
MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

1

1/2024

Moštěnský Zpravodaj



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

2

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:08 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:20 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S,N P P S,N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S,N P P S,N
H. Moštěnice 7:05 8:04 12:02 14:08 14:38 15:36 16:08 18:02
Přerov 7:15 8:15 12:10 14:15 14:45 15:43 16:15 18:10

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:18 7:10 8:18 10:18 12:18 13:11 14:18
Přerov 5:14 6:22 7:14 8:22 10:22 12:22 13:15 14:22
 P  P    
 15:10 16:18 17:10 18:18 20:11 22:15 22:55
 15:14 16:22 17:14 18:22 20:15 22:20 22:59
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

3

Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,
pěkným novoročním ohňostrojem u vánočního stromu před kulturním 
domem jsme odstartovali začátek roku 2024. Těm, kterým jsem nesti-
hl popřát osobně, tak alespoň prostřednictvím tohoto zpravodaje přeji 
do nového roku 2024 co nejvíce pracovních i osobních úspěchů, příjemné rodinné zá-
zemí, spokojenost, pohodu a hlavně pevné zdraví. 
 A jaký ten uplynulý rok z pohledu starosty obce byl?
 Nebudu tady vyjmenovávat veškeré kulturní a sportovní akce, které během uplynu-
lého a závěrem roku proběhly, bylo jich tolik, že si každý mohl vybrat a zúčastnit se dle 
svého vkusu a zájmu. Čeho si cením, je to, že se podstatným způsobem navýšil zájem 
občanů o tyto akce ve srovnání s předcházejícími roky. Bylo radostí sledovat zaplněnou 
zámeckou zahradu nebo plný kulturní dům při těchto akcích! Jako každý rok si neod-
pustím a je zde mé upřímné poděkování členům rady a zastupitelstva obce, výborům 
a komisi, pracovníkům obecního úřadu, všem místním spolkům, klubu starších a po-
kročilých, výboru SRPŠ, pedagogickému sboru ZŠ a MŠ, vedoucím Medvíďat a dalším 
iniciativním občanům za aktivní a obětavou práci při zajišťování právě těchto akcí. 
 Odpovědně mohu říci, že i když se ne všechno podařilo realizovat tak, jak jsem si 
plánoval a představoval, hodnotím uplynulý rok kladně a jako úspěšný. Úspěšný pře-
devším v tom, že se podařilo splnit plánované investiční akce z Programu rozvoje obce 
a na základě výběrového řízení uzavřít smlouvu na vyřízení dotace a vlastní realizaci 
fotovoltaické elektrárny pro ZŠ a MŠ. V současné době je plně v provozu a v příštím 
roce už bude šetřit finanční náklady.
 A co nás z pohledu financování čeká v novém kalendářním roce 2024?
 Na jednání Zastupitelstva obce Horní Moštěnice byl dne 29. 11. 2023 schválen Roz-
počet Obce Horní Moštěnice pro rok 2024, který je sestaven na základě objektivní-
ho posouzení a propočtů závazných ukazatelů příjmů a výdajů skutečnosti roku 2023, 
ovlivněný státní ekonomikou (navýšení příjmu daně z nemovitostí a naopak snížení 
příjmů z DPH a daně z příjmů fyzických a právnických osob).

Oblast příjmů:
 Daňové příjmy kopírují skutečnosti a předpoklad příjmů do konce roku 2023. Dle 
prognózy a zveřejněné tabulky daňových příjmů Ministerstva financí se budou příjmy 
obcí v roce 2024 plnit přibližně stejným koeficientem jako v roce 2023. Předpoklad 
vychází ze skutečností letošního roku, ale přesnější výhled není schopen nikdo odhad-
nout.
 Takže předpokládané daňové příjmy a běžné příjmy pro rok 2024 činí: 36.943.936,- 
Kč.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

4

Oblast výdajů:
 Kromě běžných výdajů sloužících na zajištění chodu obce a běžných drobných 
oprav jsou plánovány tyto investiční akce, kapitálové výdaje:
§ 2219 – Chodníky: 1,1 mil. Kč - vybudování nového chodníku u hřiště TJ Sokol
§ 2321 – Odpadní vody: 1,0 mil. Kč – přeložka výtlačného potrubí – Nádražní ulice
§ 3111 – Mateřská škola: 0,3 mil. Kč – úprava plochy před budovou
§ 3113 – Základní škola: 5,35 mil. Kč – nové učebny, rekonstrukce elektřiny v pavilonu
§ 3141 – Školní jídelna: 1,3 mil. Kč – nová střecha budovy
§ 3631 – Veřejné osvětlení: 0,5 mil. Kč – 13 ks solárního osvětlení (Pod Skalkou, chodník TJ)
§ 3635 – územní plánování: 0,6 mil. Kč – revize a změny ÚP, projekt na sběrný dvůr, 
cyklostezka, sociální byty…
§ 3639 – Nebytové hospodářství: 0,75 mil. Kč – úpravy v zámecké zahradě, sběrné 
místo u KD, rekonstrukce elektřiny v KD
§ 3745 – Veřejná zeleň: 0,1 mil. Kč – spoluúčast na dotaci výsadby stromořadí na 
Švédské šance
§ 3429 – Finanční dary spolkům a organizacím, včetně darovacích smluv:
250.000,- Kč – hasiči
200.000,- Kč – TJ Sokol Horní Moštěnice
60.000,- Kč – Klub pro starší a pokročilé
50.000,- Kč – Myslivecký spolek
40.000,- Kč – ZO Českého zahrádkářského svazu Horní Moštěnice
40.000,- Kč – Český svaz chovatelů Horní Moštěnice
40.000,- Kč – Rybářský spolek
40.000,- Kč – Spolek rodičů a přátel školy
10.000,- Kč – Včelařský spolek
10.000,- Kč – Motorkářský spolek
10.000,- Kč – taneční soubor Colorédo
200.000,- Kč – rezerva pro případnou podporu kulturních a sportovních akcí během 
roku.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

5

Další kapitálové výdaje: spoření do podílových listů ve výši 200.000,- Kč.
Běžné výdaje a kapitálové výdaje celkem tedy pro rok 2024 činí: 36.943.936,- Kč.
 
Úvěry obce se stavem k 31. prosinci 2023: nejsou.

Stav na účtech se stavem k 31. prosinci 2023:
1/ Česká spořitelna: 5.333.297,- Kč
2/ Komerční banka:    406.433,- Kč
3/ Česká národní banka:    419.207,- Kč
4/ Hotovost na pokladně:      67.179,- Kč
5/ Podílové listy u ČS, a.s.:    220.983,- Kč
celkem: 6.447.099,- Kč.

Velmi stručně a v rámcových bodech jsem se pokusil naznačit, co nás čeká v letošním 
roce.
 Ještě jednou děkuji všem za podporu, za pochopení že některé věci nelze realizovat 
hned a na počkání, za Vaše náměty a připomínky ke zlepšování.
 Stojíme na prahu nového roku 2024. Přeji sobě i Vám všem, stejně jako každý rok, 
aby byl alespoň tak dobrý jako rok 2023. Byl bych rád, aby nás nepostihly žádné pří-
rodní katastrofy a jiné tragédie. Zároveň bych Vás rád požádal o to, abychom v tomto 
novém roce byli k sobě ještě více všímaví, tolerantní a ohleduplní, aby se nám dobře 
žilo v naší pěkné obci.
 Přeji Vám všem úspěšný a spokojený rok 2024! 
 Dovětek: Vážení spoluobčané - žádám Vás, a zároveň prosím, o udržování čistoty 
a pořádku v obci, především u kontejnerů na tříděný odpad a nyní v zimním období o 
spolupráci při odklízení sněhu. Prosím všechny majitele automobilů, aby neparkovali 
svá vozidla na komunikacích a chodnících, tak aby nepřekážela při zimní údržbě. Dě-
kuji.   

Ing. Vladimír Martínek
starosta obce

otázky kolem plánovaného Sběrného dvora odpadů

  Vzhledem k tomu, že se v poslední době vyskytují zkreslené a nepravdivé 
informace, vycházející z neznalostí dané problematiky, o plánované výstavbě sběrného 
dvora v obci, považuji za vhodné uvést tyto skutečnosti na pravou míru.
 V současné době obec nemá žádný sběrný dvůr. To, co je za areálem bývalého 
JZD (Salix), je centrální sběrné místo odpadů, neboť nesplňuje legislativní požadavky 
sběrného dvora. Proto na základě této skutečnosti a připomínek celé řady Vás občanů 
o nevhodném umístění (velká vzdálenost od obce, silný provoz po komunikaci) 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

6

byl v novém Územním plánu Horní Moštěnice vytvořen nový prostor pro výstavbu 
Sběrného dvora odpadů. Jedná se o pozemky parc. č. 424 a parc. č. 347 v ulici Nádražní 
(po pravé straně směrem k železničnímu podchodu). Tento prostor byl z hlediska platné 
legislativy (životní prostředí, hygiena, stavební úřad a další) schválen bez připomínek 
v novém Územním plánu Horní Moštěnice jako vyhovující koncepční řešení.
 A proč nevybudovat – jak argumentují někteří jednotlivci - Sběrný dvůr v prostoru 
současného centrálního místa odpadů, když je tam prostoru dostatek (6593 m2)?                                               
Těch důvodů je celá řada, uvedu jen ty nejdůležitější: 
1/ Pozemek parc. č. 1065/2 o výměře 1942 m² slouží a nadále i v budoucnu bude sloužit 

ke skladování, drcení a kompostování bioodpadů – nelze využít na sběrný dvůr. 
2/ Pozemek parc. č. 1553 o výměře 1235 m² slouží jako místní komunikace nejen pro 

obec, ale i vozidla SALIX Morava (silážní jámy, sazečkárna, kravín) – nelze využít 
na sběrný dvůr.

3/ Pozemek parc. č. 1051/6 o výměře 3283 m² je nutno zkrátit cca o polovinu taktéž 
z důvodu možného provozu vozidel SALIX Morava (vjezd do sazečkárny).

4/ Na vybudování vlastního, oploceného areálu nového sběrného dvora, na základě 
uvedeného zbývá cca max. 1600 m², tudíž není pravda, že mnohonásobně převyšuje 
plánovaný pozemek v ulici Nádražní (1204 m²).

5/ Jak jsem již uvedl v úvodu, jedná se o velkou vzdálenost od obce a silný provoz 
motorových vozidel po komunikaci, nevhodné především pro starší generaci 
občanů. V období silážování je značný provoz vozidel Salix Morava po příjezdové 
komunikaci a s tím spojené značné znečištění této příjezdové cesty.

6/ Pozemky jsou v těsné blízkosti komunikace z obcí Dobrčice, Přestavlky, Stará Ves a 
Beňov a občané těchto obcí toho zneužívají.

7/ Nejzásadnější problém ale je, že tyto pozemky nemají žádnou možnost napojení na 
zdroj elektrické energie, vody a kanalizace, což je nezbytný předpoklad projektu 
sběrného dvora (lis na plasty, drtička skla, štípačka dřeva, buňka a sociální zařízení 
pro obsluhu…) Zajištění přívodu el. energie, vody a kanalizace by vyžadovalo 
zpracování projektové dokumentace, stavební povolení a investice v řádů miliónů 
korun.

8/ V neposlední řadě by se musela provést změna Územního plánu obce, což by 
znamenalo minimálně roční zpoždění (zpracování návrhu změny, vyjádření všech 
zainteresovaných složek, včetně Krajského úřadu Olomouc, zveřejnění na úřední 
desce a schválení v zastupitelstvu obce).

A jak bude vypadat nový Sběrný dvůr odpadů v ulici Nádražní?
 Do konce měsíce února 2024 bude zpracovaná projektová dokumentace, kterou 
cestou úřední desky dáme na vědomí a k připomínkování Vám občanům. Po té bude 
předložena v rámci stavebního řízení k vyjádření a schválení všem dotčeným orgánům.
 V krátkosti uspořádání nového Sběrného místa odpadů:
 Bude se jednat o zpevněnou, oplocenou plochu, osazenou zelení, osvětlenou, 
s kamerovým systémem. Aby byla zajištěna průjezdnost v ulici, dojde k rozšíření 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

7

parkovacích míst před železničním podchodem. Převážná část areálu bude zastřešena, 
tak aby bylo možné předávat odpad i v nepříznivém počasí, zpevněná plocha bude 
vybudována včetně lapolů a jímek z hlediska ochrany půdy a vod. Součástí areálu budou 
nádoby na tříděný odpad, dva uzamykatelné přístřešky na drobné a objemné elektro, 
nádoby na zářivky, AKB, olej a kontejnery na kovový a dřevěný odpad, uzamykatelný 
přístřešek se záchytnými vanami na nebezpečný odpad. Činnost sběrného dvora 
odpadů bude v řízeném denním provozu za přítomnosti zodpovědného pracovníka 
obecního úřadu, který bude garantem nejen za správné fungování sběrného dvora, ale 
i všech dalších nádob na tříděný odpad v obci. Ve vybavení sběrného dvora nebude 
chybět buňka a sociální zařízení pro obsluhu, dále štípačka na dřevo, řetězová pila, lis 
na plasty, drtič skla a další potřebné zařízení pro efektivní fungování sběrného dvora.                                                                                                                          
Zcela určitě se zde nebudou skladovat velkoobjemové kontejnery na zeleň, které by při 
manipulaci obtěžovaly hlukem a už vůbec ne - pálení dřevěného odpadu!
 Vážení spoluobčané, jsem přesvědčený o tom, že vybudování a otevření nového 
sběrného dvora odpadů  bude dalším kvalitním přínosem a především další úsporou 
nákladů pro obec Horní Moštěnici.
 Případné připomínky a návrhy je možné konzultovat na obecním úřadě.

Ing. Vladimír Martínek
starosta obce

z hiStorie obce

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
pokračování průjezdy, kůlny

 Od návsi byl dvůr oddělen jen stříškou krytým průjezdem s dvoukřídlými vraty asi 
3 m širokými. Zbytek průčelí byl přehrazen obyčejně stlučeným plotem nebo zídkou 
z vepřovic. Při pozdějších přestavbách byly tyto průjezdy překrývány prodlouženou 
střechou obytné budovy. Také uličky, mezery mezi jednotlivými domy, se časem 
zastavovaly, takže dnes tvoří téměř souvislou frontu. Domy s velkou délkou průčelí 
mají jeden vjezd podstřešený a jeden nepodstřešený na druhém konci budovy.
 Vrata vjezdů z návsi do dvora jsou dvoukřídlová, z desek, aby nebylo vidět do 
dvora. Proti vjezdu stávaly v koutě dvora asi půl metru od sousedových chlévů kůlny 
na hospodářské nářadí, vozy apod. Svou kratší stranou byly obráceny k vjezdu. Byly 
většinou z vepřovic, kryté došky. Nejstarší kůlny měly střechu valbovou (šikmou na 
všech čtyřech stranách) a uvnitř neměly strop. Pozdější kůlny měly už strop trámový, 
střechu sedlovou (se dvěma kolmými štíty) a vpředu schlopec na hůru. Vjezd do kůlny 
měl většinou rovné nadpraží s nízkou nadezdívkou, nebo byl do polokruhu, kvelbený. 
Kůlny se uzavíraly dvoukřídlými vraty v dolní polovině z desek a v horní z latí. 
Krytina se časem měnila – doch, šindel, lepenka, šifr, cementové tašky i eternit. Tyto 
kůlny se jmenují podélné a byly ve většině našich selských usedlostí. Dnes už je jich jen 
devět a i těm hrozí v blízké budoucnosti úplná zkáza. 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

8

 Kromě kůlen podélných existují i kůlny příčné, které oddělují z části nebo úplně dvůr 
od zahrady. Bývaly a dosud jsou obyčejně spojeny se stodolou. Jsou stavěny později než 
kůlny podélné, jsou už kryty šifrem. Vrata kůlny jsou nižší než vrata sousední stodoly. 
Takových kůlen je u nás osm. Starší jsou z vepřovic, mladší z pálených cihel.
 Když byl zaveden chov vepřového dobytka, byly v části některých kůlen zřízeny 
prasečí chlívky. 
 Které usedlosti měly poměrně úzký dvůr, byly nuceny postaviti kůlnu za výměnu 
v prodloužení chlévů. Bývala buď celá dřevěná, nebo se zděnými pilířky. Často byla 
úplně otevřená, krytá jen pultovou střechou. Sloužívala i jako dřevník.

Převzato z kroniky obce 1962

informace obecního úřadu

 Svoz komunálního odpadu v obci zůstává i v roce 2024 stejný, vždy v liché týdny ve 
středu.
 Výše poplatku za odvoz komunálního odpadu se nemění, zůstává ve výši 400,- Kč/
osoba na trvalém pobytu, případně 400,- Kč/dům, kde není hlášena k trvalému pobytu 
žádná osoba nebo se jedná o stavbu pro rodinnou rekreaci. Sazba poplatku za každého 
psa činí 200,- Kč. Poplatky jsou splatné k 30. 06. 2024 a možné je zaplatit v hotovosti 
přímo na pokladně obecního úřadu, nebo převodem na účet č. 1883116369/0800, jako 
variabilní symbol je třeba uvést číslo popisné.

StatiStika pohybu oSob v obci

Leden 2023 – listopad 2023

 Statistické údaje zajímají spoustu z vás, proto nesmí chybět a stejně jako každý rok 
přinášíme informace o pohybu obyvatel naší obce. 

 Celkový počet občanů naší obce kolísá každým rokem kolem hranice 1700 obyvatel. 
Na začátku roku 2023 byl počet osob v naší obci 1694 a k prvnímu prosinci již počet 
osob tuto hranici překročil a v obci máme 1703 trvale hlášených obyvatel.

 Mírně klesl počet občanů, kteří se z naší obce odstěhovali, a také počet zemřelých. 
Počet narozených dětí a těch, kteří se do naší obce přistěhovali, je téměř stejný jako 
v roce minulém. Průměrný věk obyvatel v minulém roce navýšil a pomalu se blíží k 43 
letům.

 Všechny tyto informace si můžete podrobně prohlédnout v připravených tabulkách.
Počet obyvatel v jednotlivých ulicích se v roce 2023 moc neměnil a na pomyslné první 
příčce je stále ulice Dr. A Stojana, kde je trvale hlášeno 233 osob. Za ní je stejně jako 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

9

DOSPĚLÍ DĚTI celkem
Muži Ženy Chlapci Dívky

Počet Průměr-
ný věk

Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet Průměr-
ný věk

Počet

710 47,62 720 50,59 140 8,35 133 7,78 1703 42,53

 Věk do 6- 18- 30- 40- 50- 60- 70- 80- 90- celkem
  6 17 29 39 49 59 69 79 89 99 
 
 muži 38 127 104 101 149 133 110 61 21 6 850

 ženy 45 105 99 97 131 133 91 97 50 5 853
 
 celkem 83 232 203 198 280 266 201 158 71 11 1703

Přistěhovaní Narození Odstěhovaní Úmrtí

muži ženy hoši dívky muži ženy muži ženy

12 17 10 4 7 16 4 7

Celkem 29 Celkem 14 Celkem 23 Celkem 11

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL

POHYB OBYVATEL

VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL

vloni ulice Pod Vinohrady, kde zůstává již několikátý rok počet osob stejný, tedy 222. 

 K mírnému nárůstu došlo v ulici 9. května, kde bydlí 177 osob. Na opačném konci 
žebříčku jsou opět ulice, které mají jen minimálně domů. Těmi jsou ulice Pod Čupy, U 
Rybníka a Na Vyhlídce.
Také četnost jmen a příjmení zůstává stejné. 
Mužská jména:  Petr (51), Jan (49) a Michal (39)
Ženská jména: Jana (40), Marie (37), Kateřina (32)
Příjmení: Janda/Jandová (26), Ostrčil/Ostrčilová (26), Pospíšil/Pospíšilová (18) a Ludva/
Ludvová (15).

Ing. Marta Ostrčilová



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

10

informace míStní knihovny

Milé čtenářky, milí čtenáři,
 vánoční radost, něha i pocit štěstí se 
pomalu vytrácejí s příchodem prvních 
všedních dnů nového roku. Zkusme si je 
podržet trochu déle, třeba i prostřednictvím 
knižních vánočních dárků, v nichž je 
něco, co nás rozesměje, potěší, napne i 
rozechvěje.
 Stránky naší knihovny, nadepsané 
rokem 2024, se právě začínají popisovat 
novými prožitky a plány. Motivaci a 
inspiraci pro náš život můžeme najít 
v knihách, ale také ve všem okolo nás, stačí, když budeme mít otevřené oči i naše srdce.
 V uplynulém roce se v knihovně povedlo a provedlo spousta věcí. Některé knihy 
našly své nové místo, některé své nové čtenáře, z některých se stal vánoční stromeček…
 Proběhlo mnoho akcí a moc Vám tímto děkujeme, že jste jich byli součástí. 
 Čtenáři stále více využívají svých čtenářských účtů, ať již pro službu nabízející 
odložení knihy z poličky nebo objednání knihy z Městské knihovny v Přerově. Do 
knihovny zavítalo mnoho nových čtenářů, ale také mnoho známých i méně známých 
autorů v podobě nových knih.
 I v roce letošním pro vás chystáme zajímavé programy na sobotní odpoledne, jako 
je cestovatelská beseda nebo setkání s paní Chalupovou, přerovskou autorkou, různá 
mezigenerační tvoření.
 Budeme sledovat knižní novinky, jimiž postupně doplníme náš stálý fond, ale také 
jarní a podzimní cirkulace, které obohatí nabídku knih. 
 Velkou výzvou tohoto roku je pro nás i modernizace dětského oddělení, nákup 
deskových her a vytvoření prostoru pro setkávání se s mládeží. 
 Pracovní plán knihovny zní také jasně, přeobalit co nejvíce knih!
 Nezapomínáme ale také i na ty, kteří by si rádi vypůjčili knihy z knihovny a přečetli 
hezkou knihu, ale bohužel jim již zdraví tolik neslouží. Pokud o někom takovém víte 
nebo vy sami nemůžete knihovnu navštívit, neváhejte a kontaktujte nás na čísle: 
725 526 754 (formou SMS) a my Vám knihy po domluvě rádi doneseme. 
 V novém roce Vám přejeme především pevné zdraví a mnoho příjemných zážitků!

Otevírací doba knihovny PONDĚLÍ A ČTVRTEK OD 13-17 HODIN. 

www.knihovnahornimostenice.cz.

Dagmar Schneiderová a Veronika Pleska
vaše knihovnice.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

11

rady zahrádkářům

Pěstování a sortiment kedluben

 Kedluben je zelenina pěstovaná již ve starém Římě. Konzumuje se především 
v čerstvém stavu, ale i vařená. Patří mezi první čerstvou zeleninu a můžeme si ji 
vypěstovat jednoduše i sami. Při výběru vhodných odrůd, rozložení postupných výsevů 
a za předpokladu vhodného uskladnění pozdních odrůd tak můžeme mít kedlubny ze 
své zahrádky pro celoroční potřebu. Kedlubny nakrájené na kostky nebo hranolky lze 
také zamrazit a použít do polévek a zeleninových vývarů.
 Kedlubny jsou zeleninou obsahující minimum kalorií a zároveň velké množství 
rozpustné i nerozpustné vlákniny. Ta pomáhá snižovat hladinu cholesterolu a zlepšuje 
činnost zažívacího traktu. Kedlubny jsou bohatým zdrojem vitamínu C.
 Kedluben je dvouletá rostlina a vyvinul se z brukve zelené. Bulvy pěstovaných 
odrůd jsou kulovité až ploše kulovité. Listy jsou dlouze řapíkaté, na bázi rozšířené. 
Čepel je mírně zkadeřená, na okraji vroubkovaná. Pokožka listů je krytá kutikulou, 
vytvářející ojínění, které tvoří přírodní povrchovou ochranu listů zejména proti 
drobným savým škůdcům, chorobám i nadměrné vlhkosti. Bulva je vodnatá, dobře 
stravitelná a výrazné chuti. Ve druhém pěstebním roce se tvoří květní stvol se žlutými 
květy, vysoký až jeden metr. Plodem je šešule obsahující hnědá kulovitá semena, která 
si udržují klíčivost přibližně pět let.
 Nejvhodnější jsou půdy hlinité, hlinitopísčité, humózní s dostatečnou zásobou 
živin. Kedlubny patří k velmi náročným zeleninám na živiny. Je potřeba, aby chlévská 
mrva byla dobře zapravena. Kedlubny vyžadují neutrální půdní reakci, snáší čerstvé 
vápnění. Před výsadbou použijeme průmyslová hnojiva v dávce 3 – 6 kg na 100 m². U 
pozdních odrůd a přímých výsevů aplikujeme jen polovinu dusíkatých hnojiv, druhou 
aplikujeme během vegetace.
 Všechny odrůdy můžeme rozdělit 
podle způsobu a doby pěstování na 
velmi rané pro rychlení, rané pro jarní a 
podzimní polní pěstování, pro celoroční 
polní pěstování, pozdní pro podzimní 
sklizně a možné uskladnění.
 Již v průběhu února začneme 
s předpěstováním sadby raných odrůd 
vhodných k rychlení. Osivo vyséváme 
buď přímo do minisadbovačů, nebo do 
plat s výsevním substrátem, jedno až dvě 
semena na 1 cm² do hloubky 0,5 – 1 cm. 
Přepichujeme do substrátu se středním 
obsahem živin. Zaléváme pravidelně, ale 
nepřemokřujeme. Teplota by v rané fázi 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

12

předpěstování sadby měla být 14 – 17 °C. Pokles teploty pod 12 °C může následně 
způsobit vybíhání do květu nebo takzvané vyslepnutí, kdy rostlina dále nevytvoří 
bulvu. Vyslepnutí může způsobit také poškození savými škůdci ve fázi předpěstování a 
stejně tak popálení nepřiměřenou aplikací přípravků na ochranu nebo i výživu rostlin. 
Před výsadbou na trvalé stanoviště sadbu 1 – 2 týdny otužujeme snížením teploty a 
intenzivnějším větráním.
 Vysazujeme do kvalitně a hluboce zpracované půdy s dostatečnou zásobou živin. 
Kedlubny je možno vysévat i přímo na stanoviště. Termín výsevu pro letní sklizeň je 
březen až duben, vysazujeme pak v dubnu až květnu. Pro podzimní sklizně vyséváme 
v květnu až červnu, výsadba pak probíhá od konce června až do poloviny července.
 Důležitou podmínkou úspěchu je kromě dostatečné zásoby živin také pravidelné 
a dostatečné zásobení vodou. V případě nepravidelné závlahy hrozí popraskání bulev 
po obnovení závlahy. Na malých plochách je vhodné použít netkanou textilii. Zjara tím 
snižujeme tepelné ztráty a v teplých dnech pak vodní výpar a od počátku tak chráníme 
rostliny před nálety dřepčíků, molic a jiného škodlivého hmyzu, čímž minimalizujeme 
potřebu ochrany chemickými přípravky. Poškození savým hmyzem v rané fázi růstu 
může způsobit následné praskání bulev nebo jejich dělení.

Rukověť zahrádkáře

co nového u náS v mateřské škole horní moštěnice?
 Od září 2023 uběhly už necelé 4 měsíce a stalo se toho opravdu mnoho. Z nových 
uplakaných školáčků jsou už velké šikovné děti, které nepláčou. Všechny děti jsou 
velmi šikovné, dokážou bez problému pracovat dle pokynů paní učitelky. Zdokonalují 
své pracovní, sebeobslužné, jazykové, matematické, pohybové, rozumové a hudební 
dovednosti a poznatky. A to vše se děje nejen během ranních i odpoledních činností, 
ale i během dalších doprovodných akcí pořádaných MŠ, s rodiči nebo veřejností.                                                                
V září naši školáci s malým kulturním programem vystoupili na sobotní výstavě našich 
moštěnských zahrádkářů v místním kulturním domě. Společně s rodiči děti z Včeliček, 
Koťátek a Berušek si užily odpolední Drakiády a děti ze Sluníček odpoledního 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

13

sluníčkového tvoření. V říjnu přišel do školky pan zahradník, který měl pro děti 
připravené soutěže, úkoly a následovné odměny. Starší děti Berušky a Koťata se jely 
podívat na Hasičskou zbrojnici do Přerova. Rovněž v tomto měsíci proběhl sběr papíru. 
V listopadu se ve školce objevila malá strašidla, která si společně krásně zastrašila. 
V tomto měsíci navštívila naši MŠ i paní „doktorka“, která dle zájmu rodičů zkontrolovala 
zrak našich předškolních dětí v rámci akce „Screening zraku předškolních dětí aneb 
Vidí naše děti správně?“ Listopad jsme uzavřeli společným zdobením vánočního 
stromečku na výstavu do Galerie Přerov. Výstavu můžete navštívit a náš stromeček i 
stromečky jiných mateřských škol si prohlédnout. A je tu prosinec. Už teď se těšíme na 
Vánoce, ale nepředbíhejme. Nejdříve jsme si školičku svátečně vyzdobili. 6. prosince 
nás navštívil ve školce Mikuláš s andílkem a čertem s mikulášskou nadílkou. Tato 
akce se uskutečnila za spolupráce studentek SPgŠ Přerov, které si u nás plní souvislou 
pedagogickou praxi. 7. prosince jsme jeli společně do Přerova na „Balonovou poštu“, 
kde jsme odevzdali naše dopisy dětí s přáním Ježíškovi. A teď už nás čeká jen sváteční 
předvánoční odpoledne s rodiči, na které se moc těšíme. Všem do nového roku přejeme 
hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody. Dětem samozřejmě na Vánoce bohatého ježíška                     
a Vám přejeme, ať pod stromečkem najdete, co si přejete.

     Kolektiv učitelek MŠ Horní Moštěnice



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

14

dění v základní a mateřské škole horní moštěnice

Vážení občané,
 při stručném shrnutí podzimního dění v naší škole se z rutinního koloběhu událostí 
vymykají tyto:
 Ve velmi krátkém čase byla na rekonstruovanou střechu tělocvičny instalována 
sdílená fotovoltaická elektrárna. V této souvislosti patří poděkování dodavateli celého 
zařízení p. Tesařovi, nejen za rychlost, se kterou, ve spolupráci s vedením obce, celou 
poměrně komplikovanou záležitost pořešil administrativně, ale i za způsob montáže 
s minimálními zásahy do chodu školy. Teď již zbývá se těšit na první sluneční dny a 
očekávat pomalý návrat značné finanční investice.
 Druhou mimořádnou událostí byla po šesti letech opakovaná kontrolní činnost 
České školní inspekce, která proběhla ve 47. a 48. listopadovém týdnu. Kontrola byla 
zaměřena nejen na průběh a výsledky vzdělávání, ale i na účetnictví a hospodárné 
vynakládání finančních prostředků v „covidových“ letech. Kontrolní činnost probíhala 
velmi důsledně a odpovědně – odhospitováno bylo téměř 40 vyučovacích jednotek, pří-
slušná inspektorka absolvovala ve všech odděleních MŠ celý den, včetně vycházek, což 
rozhodně není obvyklé. Přestože se jedná o, zejména pro slabší povahy, lehce stresující 
záležitost, je třeba objektivně říci, že kontrola probíhala vysoce korektně a profesionál-
ně. A co více – potěšitelný je závěr. Naší škole chybí „…pár krůčků k tomu, aby byla 
školou A+“ (citace). 
 Již vydaná inspekční zpráva vysoce oceňuje v MŠ zejména logopedické aktivity a 
její provázanost se ZŠ. 
 V ZŠ kontrolní orgán ocenil srozumitelně formulované koncepční záměry, pozi-
tivní klima ústavu a vzájemnou informovanost. Za zcela mimořádnou označil úroveň 
spolupráce se zřizovatelem i zapojení se do programu Erasmus+, což u základní školy 
(natožpak naší velikosti) rozhodně není běžné.
 Vysoce byla rovněž ceněna kvalita stravy ve školní jídelně.
 Třetí mimořádností je příprava lyžařského zájezdu. V této souvislosti malé vysvět-
lení: Kapacita chaty Studeničná je bohužel pouze 40 míst, takže z kapacitních důvodů 
jsou žáci 6. tříd pouze v kategorii náhradníků.
 V rámci již zmíněného Erasmu+ proběhl seriózní výběr zájemců o výměnný pobyt 
a je chystán program návštěvy dvou španělských učitelek v naší škole, potažmo obci, 
která se uskuteční již v lednu 2024. Následovat je budou v březnu žáci této španělské 
školy. 
 Finišuje organizace revitalizace interiéru školy v řádech několika milionů Kč. Pře-
budováno bude 3. oddělení ŠD, 2 kabinety, sborovna bude přestavěna na studovnu s čí-
tárnou a v bývalém respíriu bude zřízena moderní učebna robotiky. Zde je třeba vyslo-



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

15

vit velké díky p. Ing. Šindlerovi za intenzivní poradenskou činnost.
 Během vánočních prázdnin proběhne výmalba řídicího pavilonu, notně poničená 
protékající, naštěstí již rekonstruovanou, střechou.
 Z nejbližších úkolů je nutno administrativně dořešit s pojišťovnou havárii vodovod-
ního potrubí v budově MŠ I a je třeba v rejstříku škol navýšit kapacitu školní jídelny i 
školní jídelny – výdejny.
 Rovněž je nutno školu připravit na pravidelnou roční prohlídku BOZP, která pro-
běhne již v prvním lednovém týdnu.
 Výtvarnice, žáky i děti mrzí vandalské chování některých k adventní výzdobě auto-
busových zastávek. Je opravdu nutné si tímto způsobem dokazovat mužnost? (ženskost 
doufám ne…).
 Závěrem chci poděkovat novému SRPŠ za úspěšnou organizaci Kateřinské zábavy, 
věřím, že spolupráce spolku se školou bude stejně kvalitní, jako v letech minulých.
 Vážení občané, dovolte mi závěrem popřát Vám klidný advent, požehnané Vánoce 
a v novém roce zejména mnoho štěstí, zdraví a radosti.

Mgr. Libor Kubík
ředitel ZŠ a MŠ Horní Moštěnice

akce zš září - proSinec 2023
4. 9. 2023 Jak jsme zahájili nový školní rok 2023/2024
 Tentokrát do lavic usedlo 24 nových 
prvňáčků. Jelikož nám financování české-
ho školství zavedené v roce 2018 umožni-
lo děti rozdělit do dvou tříd, učinili jsme 
tak. Uvidíme, jestli se nám toto podaří i 
v letech příštích. Třídnictví se tento rok 
ujaly pí učitelky Skřehotová a Petrášová. 
Děti, které se proměnily 1. 9. v žáky, se za 
3 měsíce už naučily spoustu nového. Dou-
fáme, že se jim u nás líbí.

13. 9. 2023 Soví závody 
 Ve středu 13. září jsme si v ŠD u Soviček udělali Soví závody. Všechny děti rozdě-
lené do dvou týmů se s chutí a radostí zapojily do všech disciplín a navzájem se pod-
porovaly a fandily si. Vyzkoušely si chůzi na chůdách, přemisťování kruhů, provlékání 
obručí, opičí dráhu či předávání si co nejrychleji míč. První týmová spolupráce nových 
prvňáčků a starších spolužaček ze třetího ročníku proběhla výborně. Souboj byl neroz-



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

16

hodný a všechny děti si zasloužily za své výkony sladkou odměnu.

15. 9. 2023 Exkurze V. A do pravěku
 V pátek 15. 9. se žáci vypravili do Muzea J. A. Ko-
menského v Přerově, kde si prohlédli expozici Pravěk. 
Velkým zážitkem bylo pro ně putování tmou v úvodu 
prohlídky. S pravěkem je seznámila velmi milá paní prů-
vodkyně. Žáci se dozvěděli zajímavosti o potravě pravě-
kých lovců, o jejich obydlí, ohmatali si kosti mamuta a 
prohlédli si nádoby a nástroje, které byly z doby starší a 
mladší doby kamenné. Na závěr si žáci vyzkoušeli práci 
archeologů. Expozice je velmi hezky připravená a žáci 
odcházeli z interaktivní prohlídky velmi spokojení.

22. 9. 2023 Legiovlak a Finanční gramotnost
 V pátek 22. září absolvovali naši deváťáci v Přerově dvě akce: Nejprve měli možnost 
seznámit se s Legiovlakem, zajímavým projektem Československé obce legionářské, 
jehož expozicí jsme byli se zasvěceným výkladem provedeni. Z nádraží jsme pak došli 
na Obchodní akademii Přerov, kde jsme se zúčastnili workshopu s názvem Finanční 
gramotnost. Chtěli bychom poděkovat Ing. Vlad. Trnčákové a jejím studentům, kteří si 
pro nás připravili “ochutnávku” této nezbytné znalosti. Paní učitelka nás také po škole 
provedla, představila paní ředitelce a seznámila případné zájemce o studium s mož-
nostmi, které přerovská obchodní akademie nabízí.

18. – 22. 9. 2023 Ovocný týden u Smajlíků
 V týdnu od 18. do 22. září proběhla 
v ŠD Smajlíci akce „Ovocný týden“. Děti 
se dozvěděly, co všechno na podzim do-
zrává, a proč je ovoce pro naše tělo tak dů-
ležité, jaké vitamíny a minerály obsahuje. 
Ochutnali jsme společně různé druhy ovo-
ce a povídali si o tom, které mají nejraději. 
Ve středu jsme se stali malými pekaři a 
připravili lahodný jablečný závin, na kte-
rém si všichni pochutnali. Čtvrtek byl den 
osvěžujících smoothie. Pátek byl věnován 
uměleckým dovednostem. Děti si vytvořily roztomilé sovičky z jablek, které si pak 
odnesly domů. Byl to týden plný společného tvoření, učení a zábavy.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

17

18. – 22. 9. 2023 Podzim v zahradách, polích a lesích – ŠD Veverky
 V týdnu od 18. 9. – 22. 9. jsme si vyprávěli v družině o tom, kdo má z dětí zahrádku, 
co na ní rodiče pěstují, proč je pro nás konzumace ovoce a zeleniny důležitá pro zdraví. 
Děti malovaly jablíčka a snažily se napsat co nejvíce slov, které se k jablíčku váží (mošt, 
kompot, sad, koš, jadřinec…), luštily podzimní osmisměrku, jablíčkové bludiště a v 
kuchyňce si po skupinkách upekly štrúdl, na kterém si druhý den zaslouženě pochut-
návaly. 

23. 9. 2023 Výstava zahrádkářů v Horní Moštěnici
 Žáci 2. ročníků a Třepetalky vystoupili v sobotu 23. září 2023 na Výstavě ovoce, 
zeleniny, květin a zahrádkářských produktů v Kulturním domě v Horní Moštěnici. 
Druháci nejprve zatancovali mazurku na píseň Měla babka, poté zarecitovali několik 
říkanek – hádanek na téma ovoce a zelenina, zazpívali Šel zahradník a na závěr se roz-
loučili písní Šly panenky silnicí. Jako kulisy jim posloužili vlastnoručně namalované 
obrázky ovoce a zeleniny. Druháky na pódiu vystřídaly Třepetalky, které zatancovaly 
dvě písně. Všichni účinkující byli odměněni velkým potleskem a sladkou odměnou, 
kterou si pro děti připravili zahrádkáři.
Na výstavu už předchozí den zavítali žáci prvního stupně, aby se potěšili pohledem na 
krásné podzimní plody.

27. 9. 2023 Závod v přespolním běhu
 Akce proběhla, již tradičně, 27. 9. 2023 
ve sportovním areálu Pustevník v obci 
Všechovice. Škola obsadila všechny ka-
tegorie, přičemž jako nominační sloužily 
časy, kterých žáci dosáhli v rámci závodu 
O pohár ředitele ZŠ. Závod proběhl za tep-
lého, slunečného počasí na tratích 2 200 
až 2 800 m. Výsledky letošního ročníku 
byly poněkud netradiční, poněvadž lépe 
skončila obě družstva chlapců, identic-
kým umístěním – 8. místem ze 13 účastníků. Dívkám se letos tolik nedařilo, ml. dívky 
obsadily 9., starší až 11. místo. Nejlepšího individuálního výkonu dosáhla Michaela 
Koritárová, která byla pátá z 57 závodnic, Štěpán Němeček doběhl jako devátý ze 72 
startujících. Ve světle těchto výkonů hodnotíme naši účast jako spíše úspěšnou.

27. 9. 2023 Vycházka se skřítkem Podzimníčkem
 Ve středu 27. září jsme se všechny Sovičky vydaly na cestu plnou úkolů se skřítkem 
Podzimníčkem. Skřítek se právě vzbudil z dlouhého spánku, spí totiž od začátku zimy 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

18

až do konce léta a nyní má spoustu práce. Musí připravit přírodu na zimní spánek, proto 
jsme se vydali s ním na putování přírodou po našem okolí, abychom se dozvěděli, jak 
pomoci zvířátkům přečkat zimu. Už víme, která zvířátka a ptáčci tu s námi přezimují 
a také to, jakou potravu jim můžeme nosit do krmelce či krmítek. Na konci cesty se 
skřítek s námi rozloučil, poděkoval nám a popřál nám krásný zbytek nejbarevnějšího 
ročního období.

27. 9. 2023 Svatý Václav u Veverek
 Ve středu 27. 9. 2023 jsme si ve školní družině vysvětlili, jaký svátek se slaví 28. 
září, poslechli pověst o svatém Václavovi. Děti si svatého Václava vymalovaly a vyluš-
tily pracovní list s tajenkou.

28. 9. 2023 Vítání občánků
 Ve sváteční den 28. září bylo přivítáno 7 nových občánků obce Horní Moštěnice. 
Vybraní žáci třídy II. A pod vedením pí učitelky Kateřiny Kalovské zpříjemnili novo-
pečeným rodičům tento významný okamžik pěkným kulturním vystoupením.

1. 10. 2023  10. ročník běhu Závod o pohár ředitele ZŠ
 V průběhu měsíce září proběhl na 2. stupni ZŠ jubilejní 10. ročník běhu O pohár 
ředitele ZŠ. Běh je koncipován jako terénní, jeho délka je cca 1 000 m a zároveň slouží 
jako nominační závod na okresní přebor v přespolním běhu. Letošního ročníku se zú-
častnilo 44 dívek, v kategorii chlapců startovalo 72 běžců.
Pořadí závodu:
Kategorie hochů:
 1. místo: Antonín Tomeček  3:30
 2. místo: Matyáš Zajíc 3:41
 3. místo: Matouš Stárek 3:50
Kategorie dívek:
 1. místo: Nela Drozdová 4:07
 2. místo: Michaela Koritárová 4:19
 3. místo: Eva Havránková 4:51
  Závodníci na druhém a třetím místě byli 
odměněni drobnými cenami, vítězové pak ne-
putovními poháry, které věnoval ŘŠ.

4. 10. 2023 Preventivní program Bezpečné 
chování
 Žáci 2. ročníků se účastnili dne 4. 10. 2023 
preventivního programu Bezpečné chování na 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

19

stanici Městské policie v Přerově. Nejdříve se žáci dozvěděli, co vše má na starosti 
městská policie, jakou má výstroj a výzbroj. Potom začali pod vedením zkušených 
lektorů plnit úkoly v pracovním sešitě. Zopakovali si, jak bezpečně přecházet cestu, 
pravidla chování při styku s cizími lidmi i důležitá telefonní čísla. Děkujeme za profe-
sionální přístup a výukové materiály k dalšímu procvičování problematiky bezpečnosti 
dětí.

4. a 6. 10. 2023 Preventivní program Situace na ulici
 Ve středu 4. 10. a v pátek 6. 10. 2023 se žáci VI. B a VI. A zúčastnili preventivního 
programu Situace na ulici v prostorách centra DIDA Městské policie Přerov.  V úvodu 
si připomněli důležitá nouzová telefonní čísla a možnosti jejich použití. Pak se zábav-
nou formou věnovali různým situacím, se kterými se mohou setkat v běžném životě a 
dozvěděli se odpovědi na otázky, jak se chovat na cyklostezkách, chodnících i v měst-
ském provozu, či jak zareagovat, pokud najdou injekční stříkačku, narazí na zraněného 
člověka, stanou se svědky nějaké mimořádné události atd. Zkušení lektoři jim srozu-
mitelně, hravě a s využitím audiovizuálních prostředků a interaktivní tabule předali 
spoustu užitečných informací. 

5. 10. 2023 Exkurze do školní jídelny
 Ve čtvrtek 5. října navštívili deváťáci ve vyučovací hodině Svět práce školní jídelnu. 
Žáci měli možnost vidět prostory, kam se ještě doposud nedostali. Viděli mrazící pulty, 
jak se uskladňuje maso, ryby, různé polotovary, šatny zaměstnanců, prádelnu, kontej-
nery na zbytky, jaké druhy nádobí se používají, jaká dietní jídla se vaří…. Paní vedoucí 
odpovídala na všechny otázky, které jí žáci pokládali. Týkaly se hlavně studia, tvoření 
jídelního lístku, dodržování hygienických norem a předpisů.

6. 10. 2023 Preventivní program Bezpečná jízda na kole
 V pátek 6. října 2023 se žáci 4. třídy zúčastnili preventivního programu Bezpečná 
jízda na kole, který probíhal v prostorách Městské policie v Přerově. Žáci si nejen zo-
pakovali pravidla silničního provozu, ale také si připomněli správné vybavení jízdního 
kola a chování cyklisty na silnici. Své znalosti a vědomosti si ověřili pomocí interaktiv-
ní tabule a vědomostního testu.

11. 10. 2023 Drakiáda
 Krásné počasí a vanoucí vítr nás nalákal na podzimní pouštění draků. Děti ze školní 
družiny u Soviček a Veverek si přinesly své krásné draky a pokusily se je vznést do ob-
lak. Chvílemi byl vítr natolik silný, že ho neudržely a drak jim ulétl, ale všechny draky 
jsme zachránili. Pouštění draků děti natolik bavilo, že mnohé přemluvily své rodiče a 
společně šli pouštět draky i odpoledne. 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

20

10. – 17. 10. 2023 Jobshadowing ve Španělsku
 V rámci projektu Erasmus+ jsem se v termínu od 10. 10. – 17. 10. 2023 zúčastnila 
spolu s kolegyní Mgr. Evou Levinskou stínování (jobshadowingu) ve španělské církev-
ní základní škole Colegio de Ntra. Sra. del Carmen v Cádiz.
 Společně jsme zde sbíraly postřehy a poznatky o fungování školského systému 
v jiné zemi, abychom je poté mohly porovnat se školstvím u nás a zpravit o tom zbytek 
pedagogického sboru. Také jsme si všímaly metod práce s diferencovanou třídou a in-
kludovanými žáky na obou stupních základní školy.
 Zúčastnily jsme se náslechů ve vyučovacích hodinách podle své aprobace či vy-
učovaného předmětu. Já jsem stínovala na 1. stupni ZŠ, převážně v prvním a druhém 
ročníku a ve třídě pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. Eva Levinská 
stínovala hodiny na 2. stupni ZŠ.
 Ve volném čase jsme poznávaly španělskou kulturu a historii města Cádiz.
 Nedílnou součástí jobshadowingu bylo navázání užší spolupráce se španělskou ško-
lou. V lednu 2024 nás čeká stínování španělských kolegů a v březnu 2024 návštěva sku-
pinky žáků ze školy Colegio de Ntra. Sra. del Carmen se svými učiteli v naší základní 
škole.
 Při setkávání nechyběla ani příprava výjezdu žáků naší školy do španělského Cádiz, 
které proběhne v květnu 2024.

Mgr. Helena Krajčovičová

17. 10. 2023 Junior kvíz u Smajlíků
 Dne 17. října měly děti školní družiny Smajlíci příležitost prověřit své znalosti v Ju-
niorském kvízu a ověřit si, co všechno už znají. Ve třech kolech odpovídaly na otáz-
ky z oblastí přírody, dějin, kultury vědy a techniky. Otázky byly různé obtížnosti od 
nejjednodušších až po ty složité. Tato akce přinesla dětem plno vzrušení a zábavy a 
dozvěděly se i mnoho nových informací.
Výsledky:
 1. místo  – Vít Tomčík
 2. místo –  Matěj Tomčík
 3. místo –  Sofie Florentýna Navrátilová
 4. místo –  Nikita Novotná
Všem gratulujeme a těšíme se na další podobné akce.

17. 10. 2023 Preventivní program Co vědět v 15 letech
 Tohoto preventivního programu se zúčastnili žáci 9. ročníku. Problematiku právní-
ho vědomí vysvětlili žákům pracovníci Městské policie v Přerově. Žáci se seznámili 
s pojmy jako přestupek, trestný čin, mladistvý, nezletilý, trestní odpovědnost, rejstřík 
trestů, aj. Děti měly o problematiku zájem a aktivně spolupracovaly.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

21

18. 10. 2023 Bramborový den
 Ve středu 18. října nás po celý den ve školní družině u Soviček provázely brambory, 
dříve – “chléb chudých”. Děti se dozvěděly, že k nám se do Evropy dostaly z Ameriky 
a nesloužily k jídlu, ale původně jako okrasné květiny. K jídlu se začaly používat v naší 
zemi až v 18. století, kdy k nám byly dovezeny z Braniborska – a právě to jim dalo čes-
ký název – BRAMBORY. Také se děti pokoušely házet bramborami do koše, skákaly 
v pytli a splnily pracovní list s uvolňovacími cviky. Vytvořily si bramborového skřítka 
a natiskly si krásné obrázky z bramborových razítek. Poté děti čekalo ochutnávání 
různých pokrmů z brambor. Začaly šiškami s mákem, poté vyzkoušely brambory ve 
slupce, které jim moc chutnaly, nechyběly ani hranolky pečené v troubě a závěr patřil 
oblíbeným, i když ne příliš zdravým brambůrkům, ale za spoustu splněné práce a úkolů 
to byla zasloužená odměna.

23. 10. 2023 Podzimní návštěva Soviček v knihovně
 Na pondělí 23. 10. nás pozvala paní knihovnice Veronika Pleska do místní knihov-
ny, aby přivítala nové prvňáčky a pověděla jim, co vše mohou v knihovně najít. Při-
pravila si pro nás povídání o blížícím se svátku Dušiček a přečetla nám část příběhu 
“Jak to bylo na dušičky“ z krásné knížky Chaloupka na vršku, který jsme si druhý den 
v družině dočetli, abychom věděli, jak vše dopadlo…. Jako odměnu za příjemně stráve-
ný čas jsme vyrobili paní knihovnici papírová světýlka a ona nás pohostila výbornými 
perníčky. Budeme se těšit na další společnou návštěvu knihovny a všem, kdo mají rádi 
knížky doporučujeme do místní knihovny zavítat. Čeká tam na vás mnoho knih, které 
stojí za přečtení.

23. 10. 2023 Podzimní stezka přírodou - Veverky ŠD
 V pondělí 23. 10. 2023 se děti z dru-
žiny Veverek rozdělily do družstev a vy-
daly se plnit úkoly, které byly rozmístěny 
v areálu školy. Na jednotlivých stanoviš-
tích odpovídaly na otázky o přírodě, ale 
zároveň plnily tělovýchovné úkoly. Po 
zaznamenávání správných odpovědí všem 
vyšla tajenka – “Kouzelný podzim”, který 
opravdu tento rok byl.

25. 10. 2023 Ať žije republika - Smajlíci ŠD
 Ve středu 25. října se konala ve školní družině hra s názvem „Ať žije republika“. 
Cílem této hry bylo nejenom děti pobavit, ale také jim umožnit získat nové znalosti o 
naší zemi.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

22

 Na začátku se děti prostřednictvím úvodní karty seznámily s pravidly a cílem hry. 
Karty s otázkami byly rozloženy ve třídě v libovolném pořadí, což udělalo hru zábav-
nější. Celkem je čekalo 15 karet s otázkami, které musely projít a správně na ně odpo-
vědět. Písmenka správných odpovědí zapisovaly do tajenky. Otázky byly různorodé a 
týkaly se české historie a kultury. Děti se při přemýšlení pěkně zapotily, ale nakonec se 
podařilo téměř všem tajenku vyluštit.
 Mezi nejrychlejší luštitele patří Vít Tomčík, Nikita Novotná, Bartoloměj Šimoník, 
Marianna Klímková, Matěj Tomčík, Sofie Florentýna Navrátilová a Martin Knapek.

25. 10. 2023 Den státnosti
 Každé narozeniny se musí pořádně oslavit, a když jde o “105.” narozeniny naší země 
– tím spíše. Byla to příležitost k tomu, aby si společně děti z oddělení Veverek ve stře-
du 25. 10. 2023 některé znalosti o naší republice zopakovaly, ale zároveň se i přiučily. 
Děti se podle sebe rozdělily do skupinek, spolupracovaly na odpovědích a i místa zau-
jaly různá (třeba se zabydlely i pod stolem.) Po zodpovězení otázek (např. jaké zvířata 
máme ve státním znaku, jak se jmenuje pan prezident, která řeka protéká Prahou, jim 
vyšla tajenka: “Země česká, země má”.

30. 10. 2023 Motivační dopisy – součást konkurzu do projektu Erasmus+ a  
16.11.2023 Motivační pohovory s přihlášenými žáky do projektu Erasmus+
 Zahájili jsme první kolo výběrového řízení. Projekt Erasmus+ Otevřme bránu jazy-
kům se nám úspěšně rozbíhá a přesouvá se do další fáze. Třetí aktivita, kterou budeme 
v rámci naší projektové jízdy absolvovat, je krátká mobilita žáků. Ty ale musíme nej-
prve vybrat, protože máme k naší velké radosti zájem o účast vyšší než je počet nabí-
zených míst. A to i přes to, že si to 4 přihlášené žákyně nakonec rozmyslely. Poskytly 
tak ovšem větší šanci zbylým 21 uchazečům. Ve středu před podzimními prázdninami 
se naši stateční studenti sešli k sepsání motivačního dopisu, který je posune dále k vy-
sněnému zahraničnímu dobrodružství. První krok tedy udělali a my jim za to tleská-
me. Drželi jsme jim palce i v dalším kole výběrového řízení při osobních pohovorech 
s projektovou komisí, kde nás museli o své motivaci přesvědčit i ústně a taky ukázat, že 
jsou připraveni porvat se s jazykovou bariérou.  Na ty, kteří mají touhu poznat Evropu a 
odvahu vystoupit ze své komfortní zóny, se můžete podívat v krátkém videu, které na-
jdete na našem webu pod článkem se stejným názvem a také na našem IG a FB. Buďte 
v tom s námi a sledujte nás na sociálních sítích.

Eva Levinská, koordinátorka Projektu Erasmus+

31. 10. 2023 Halloween
 V úterý 31. 10. se na naší škole Halloween slavil tak, že jsme společně s ostatní-
mi Parlamenťáky obcházeli třídy a dětem povykládali pár informací o tomto svátku. 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

23

Všichni jsme měli kostýmy a Áďa Vlachová s Maxem Mrázkem dětem říkali, jak se 
Halloween slaví nejen u nás, ale i v cizích zemích a proč. Dětem jsme rozdali sladkosti 
a ohodnotili nejstrašidelnější třídy.  Nezapomněli jsme ani na děti ze školky.
Za ŠP napsala Klára Vejrostová

31. 10. 2023 Strašidelné odpoledne u Smajlíků
 V úterý 31. října jsme si v ŠD Smajlíci zpestřili odpoledne Strašidelnou stezkou. Po-
časí nám bohužel nepřálo, a tak jsme připravenou stezku s úkoly absolvovali v prosto-
rách školní družiny. Děti navštívily 10 stanovišť, kde pro ně měla strašidla, jako např. 
upír, mumie, čarodějnice, vlkodlak a kostlivec, připravena zábavné úkoly. Na každého 
účastníka čekala drobná odměna.

31. 10. 2023 Strašidelné odpoledne u Soviček
 31. říjen přivítal ve školní družině u 
Soviček spoustu strašidel, kostlivců, du-
chů a čarodějů, kde na ně čekala spousta 
úkolů. Svou šikovnost si vyzkoušeli např. 
při hodu na bubáka, nošení očí na lžičce a 
motání pavouka. Svou odvahu a statečnost 
prověřili při ochutnávání červů a ponoře-
ní svých rukou do kostlivcova tajemného 
pytlíku. Vyrobily si hračku – vystřelova-
cího bubáka a nechyběla ani malá straši-
delná hostina. Odpoledne jsme si všichni 
moc užili a zažili spoustu legrace.

8. 11. 2023 Kašpárek ve III. A
 Netradiční inspirací pro malování 
Kašpárka, byla pro děti ze třetí třídy ná-
vštěva paní asistentky Evy Punčochářo-
vé, která dlouhodobě působí v loutkovém 
divadle Sokola Přerov-PŘEROVSKÝ 
KAŠPÁREK. Přinesla dětem ukázat růz-
né druhy loutek, předvedla, jak se loutky 
vodí a děti si to mohly sami také vyzkou-
šet. Návštěva se nám moc líbila.

8. 11. 2023 Sv. Martin u Soviček
 Blížící se svátek svatého Martina jsme si připomněli s dětmi 8. 11. různými pranos-



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

24

tikami, povídáním příběhu o sv. Martinu, ale i vycházkou plnou vědomostních a pohy-
bových úkolů. Děti házely podkovou, koulovaly se „sněhovými koulemi“ a předváděly 
jízdu na koni. Nakreslili jsme si koníky i svatomartinskou husu. Popovídali jsme si o 
dobrotách, které k tomuto svátku patří a už se na ně těšíme.

9. 11. 2023 Olympiáda mediální gramotnosti
 Proč je mediální gramotnost důležitá?
 Stejně jako narůstá počet uživatelů internetu, roste i množství hoaxů, dezinformač-
ních webů, řetězových mailů a dalších nástrah, kterým uživatelé musejí čelit. Nejmlad-
ší generace se sociálními sítěmi doslova vyrůstá. I proto je porozumění médiím jednou 
z klíčových dovedností dneška.
 Žáci 9. ročníků se v rámci předmětu Komunikační technologie zúčastnili v říjnu 
Olympiády mediální gramotnosti. Před samotnou olympiádou se připravovali pomocí 
interaktivních výukových zdrojů na portálech JSNS.CZ, O2 chytrá škola, Fakescape atd. 
Co všechno v testu bylo? Otázky na rozpoznávání falešných zpráv a dezinformací, práce 
s různými typy médií a umělou inteligencí, znalosti ohledně reklamy a manipulace. Žáci 
měli i za úkol napsat esej na téma – co vede člověka k šíření hoaxů, falešných zpráv.
 A jak jsme dopadli? V celkovém počtu 11 202 účastníků se nejlépe umístila Kris-
týna Mirgová, která skončila na 25. místě. Celostátní finále proběhne 1. prosince 2023. 
Držme jí palce!

10. 11. 2023 Stezka sv. Martina u Smajlíků
 Ve čtvrtek 10. listopadu jsme se s dětmi ŠD Smajlíci sešli na akci Stezka sv. Mar-
tina, která probíhala částečně uvnitř družiny, částečně venku. Aktivity zahrnovaly zá-
bavné úkoly a hry, které spojovaly dovednosti a týmovou spolupráci. Děti se v rámci 
naší stezky seznámily s některými legendami a tradicemi spojenými s oslavou svátku 
sv. Martina. Stezka nám poskytla příležitost nejen k zábavě, ale i k učení se hodnotám 
jako jsou štědrost, solidarita a pomoc bližnímu. Děti tak získaly i inspiraci k dobrým 
skutkům ve svém vlastním životě.

14. 11. 2023 Scholaris – přehlídka oborů vzdělávání středních škol
 14. 11. vyrazili deváťáci na SŠ technickou Kouřilkova do Přerova, kde se snažili zís-
kat informace o budoucím studiu na SŠ nebo učilištích. Další představu si mohli udělat 
na SŠGS na Šířavě. V lepší orientaci jim mnohdy pomohla i setkání s našimi bývalými žáky.    

14. 11. 2023 Výsledky voleb do školské rady
 Vážení zákonní zástupci nezletilých žáků
Školská rada v letech 2023 – 2026 bude pracovat v tomto složení:
Ing. Jan Ščotka, p. Evžen Valenta – jmenováni zřizovatelem



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

25

Mgr. Michaela Novotná, Mgr. Lenka Přemyslovská – zvoleni aklamací
Ing. Petr Jemelka, p. Marcela Vlachová – zvoleni 14. 11. 2023 oba 163 hlasy
Nové ŠR přeji v její práci mnoho štěstí.

Mgr. Libor Kubík

16. 11. 2023 Projektový den - Návrat do dětství našich rodičů
 Ve čtvrtek 16. listopadu si žáci II. B užili projektový den Návrat do dětství na-
šich rodičů. Projektový den navázal na Historický den, který pořádal Školní parlament 
k připomenutí 17. listopadu. Druháci si tento den donesli plno věcí z dob, kdy jejich ro-
diče byli malými dětmi. Sešlo se nám plno hraček, knížek, předmětů z denního života, 
ale také písanky či učebnice. Velmi zajímavé bylo porovnat staré a současné učebnice. 
Například v písance pro 1. třídu z 80. let nebyly žádné pomocné linky, současní žáci 
mají dvě. Velikost písma v čítankách byla mnohem menší a texty byly delší v porov-
nání se současnými čítankami. V pracovních listech žáci řešili úkoly z českého jazyka 
a matematiky, se kterými se mohli setkat jejich rodiče. Pustili jsme si Rozmarýnek a 
zatancovali Ptačí tanec, který měl u dětí velký úspěch. Den se moc vydařil i díky vý-
borné spolupráci rodičů. Děti si zábavnou formou zopakovaly vědomosti a zároveň se 
dozvěděly i něco z historie.

16. 11. 2023 Historický den
 16. listopadu se na naší škole konala 
akce „Historický den“. Cílem bylo při-
pomenutí a zavzpomínání na 17. listopad 
roku 1989. Žáci si mohli donést věc nebo 
oblečení z 90. let minulého století. Povída-
li jsme dětem na 1. stupni, proč se 17. lis-
topadu slaví státní svátek a jaká v té době 
byla móda. Dokonce jsme měli na ukázku 
i retro věci jako např. fotoaparát, kazetový 
přehrávač, kazety, video kazety, papírové 
dvaceti a padesáti koruny, slabikáře a časopisy, ruční mixér, plyšové hračky „Monči-
čák“ a digitální hru. Paní učitelky zavzpomínaly na své mládí a děti velmi pozorně 
naslouchaly.
Za Školní parlament napsala Julie Možíšová, VI.B

21. 11. 2023 Svatý Martin u Veverek
 Letos se také sv. Martin zpozdil a v noci donesl sníh jen do hor. My v nížinách si 
budeme muset asi ještě chvilku počkat. Páteční odpoledne jsme ale svatému Martinovi 
věnovali. V družině jsme si přečetli pověst, vysvětlili si pojem „dobrý skutek“ a děti 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

26

zavzpomínaly, jestli nějaký dobrý skutek v poslední době vykonaly. Vyrobily si Mar-
tinova koně, plnily úkoly spojené s „Martinovou tématikou“. Hledaly dvojce stejných 
křížů, v tajence vyluštily místo narození sv. Martina, ve stádu hus hledaly sv. Marti-
na….. Na závěr si pochutnaly na Svatomartinských rohlíčcích.

24. 11. 2023 Movember
 Místo písmena „N“ písmeno „M“ a 
obrázky knírků, které přitahují pozor-
nost. S tímto nápadem přišli před 20 lety 
mladí muži z australského Adelaide s on-
line iniciativou „Movember“. Název této 
iniciativity vznikl složením dvou výrazů 
Moustache (knír) a November (listopad). 
Jejím cílem je upozornit na témata muž-
ského zdraví, kterým se nevěnuje dosta-
tečná pozornost. Jedná se o nejčastější 
druhy rakoviny u mužů (rakovina prostaty 
a varlat), stejně jako o duševní onemocně-
ní a prevenci sebevražd. Naše škola je již 
několikátým rokem zapojena do této akce 
a vždy to všem v pánském stylu nesmírně 
sluší.
Pánové, opatrujte se! Prosíme….  Školní parlament

30. 11. 2023 Soví podzimní den
 Celý týden jsme si povídali o zvířátkách, která se chystají k zimnímu spánku, ale i o 
těch, která s námi přezimují a jak jim můžeme my lidé přes zimu pomáhat. Děti na zví-
řátka myslely a nanosily jablíčka, mrkve, kaštany a různá semínka. Sychravé podzimní 
počasí nás ve ŠD u Soviček naladilo na to, abychom si udělali příjemný den. Po obědě 
jsme si udělali pohodlí, přečetli jsme si příběh o ježkovi, který se uložil k zimnímu 
spánku omylem do jiného pelíšku a také o ježkovi, kterému musela veverka pomoci 
připravit se na zimu. Znovu jsme si zopakovali, co jsme si zapamatovali o zvířátkách 
na podzim. V encyklopediích jsme si vyhledali další zajímavosti a zahráli jsme si hru 
na uspávání zvířátek. Zazpívali jsme si ukolébavku pro zvířátka – „Halí, belí, zvířátka“ 
a splnili jsme několik vědomostních a dovednostních úkolů – zvířecí sudoku, puzzle a 
pracovní list. Za naši píli a snahu na nás čekal teplý čaj, který jsme si mohli vylepšit su-
šenými brusinkami, medem či cukrem. K čaji jsme pojídali perníčky, sušenky a sušené 
ovoce a bylo nám spolu hezky… Poté jsme se vydali ven nasypat ptáčkům do krmítka 
semínka a zahráli jsme si hru „Na jelena“. Jakmile bude příznivé počasí, vydáme se do 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

27

krmelce přilepšit zvířátkům, ať mají také hezký den a zamlsají si.

30. 11. 2023 Skřítek Podzimníček u Smajlíků
 Společné akce ve formě různých stezek se staly u dětí velmi oblíbené. A tak ani 
v listopadu jedna taková nemohla chybět. Ve středu se děti z ŠD Smajlíci vydaly do 
Zámecké zahrady, kde pro ně byla připravena podzimní stezka s názvem Skřítek Pod-
zimníček. Na trase je čekalo jedenáct úkolů, které je nejen pobavily, ale také rozvinuly 
jejich znalosti o podzimní přírodě. Velké množství listí a přírodního materiálu jsme 
s dětmi využili k výrobě skřítků. Každá skupina měla za úkol vytvořit svého Pod-
zimníčka. Kreativita dětí byla úžasná, spolupracovaly, sdílely své nápady a společně 
vytvořily krásnou galerii skřítků, každý s vlastním stylem a osobností.

kulturní dění

 Na svátek svatého Václava jsme v kulturním domě přivítali 7 občánků, kteří se nám 
v obci za poslední dobu narodili. Tentokrát to byli čtyři chlapečci a tři děvčátka. Na za-
čátku, tak jako pokaždé, zazpívaly děti ze základní školy, které své vystoupení doplnily 
také hrou na hudební nástroje, kterými byly xylofon a zobcová flétna.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

28

Kulturní podzim jsme zahájili v úterý 17. 10. divadelním představením Třídní sraz. 
Komedie o setkání spolužáků po letech byla zábavná a všichni se u ní zasmáli. Herci 
sem jezdí pravidelně, jen s malými obměnami. Tentokrát dorazili Martin Pošta, Matěj 
Kriegel (14 let), Jindra Kriegel, Vojta Efler, Radomír Švec, Lucie Linhartová, Zuzka 
Žáková, Hana Sršňová a Irena Máchová. 

Další podzimní akcí byl v sobotu 4. 11. 
zájezd do Brna, kde jsme měli možnost 
zhlédnout muzikál Sladké mámení. Hned 
za týden jsme se v sobotu odpoledne vyda-
li do Boršic na Svatomartinské hody, které 
byly také velmi vydařené.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

29

 V úterý 28. 11. k nám opět po čase přijeli svými písničkami potěšit Magda Malá a 
Bohuš Matuš. Koncert se vydařil a přítomní měli možnost zazpívat si známé písničky. 
Jelikož se již blížil čas adventu, tak část koncertu byla věnována i vánočním písničkám 
a koledám.

 Hned v sobotu jsme uspořádali zájezd na Valašský jarmek do Valašských Klobouk. 
Tento zájezd pořádáme již několikátý rok a stále je o něj velký zájem. Počasí bylo 
opravdu zimní, byl to první zasněžený víkend, kdy teploty klesaly pod bod mrazu, ale 
nám to nevadilo a čertovský rej jsme si užili.

 V neděli 10. 12. 2023 jseme uspořádali, také již tradiční, zájezd do Brna na 
předvánoční trhy. Autobus zastavuje na výstavišti, kde trhy probíhají, ale ti, kteří mají 
zájem, můžou jít také do středu města a vychutnat si vánoční atmosféru tam.

Ing. Marta Ostrčilová



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

30

ze života zo Čsz horní moštěnice

Výstava ovoce, zeleniny, květin a zahrádkářských produktů v Horní Moštěnici 
22. – 24. 9. 2023

 O víkendu 22. 9. – 24. 9. 2023 uspořádal Český zahrádkářský svaz v Horní 
Moštěnici tradiční výstavu ovoce, zeleniny, květin a zahrádkářských produktů. I přes 
původní obavy o letošní úrodě bylo na výstavě k vidění asi 290 exponátů plus desítky 
květin, které přinesli nejen naši členové, ale i pěstitelé z řad občanů naší obce. Výstava 
byla zahájena v sobotu ve 14 hodin, v 15 hodin jsme mohli zhlédnout vystoupení dětí 
ze zdejší MŠ a ZŠ Horní Moštěnice, které se dětem opět moc povedlo. Letos navštívilo 
výstavu za tři dny 459 osob. Trochu jsme obrátili průběh výstavy a tentokrát se přišly 
podívat jako první již v pátek děti ze zdejší MŠ a ZŠ v počtu 128 osob. V průběhu 
víkendu přišli ostatní návštěvníci v hojném počtu nejen z Moštěnice, ale i z okolních 
vesnic a i ze zahraničí, z Německa a Chorvatska. Opět proběhla soutěž o největší a 
nejkrásnější jablko, obě kategorie vyhrálo jablko p. Petříka Květoslava, odrůda rubín. 
Další soutěží byla soutěž o největší zemák, vyhráli dva se stejnou váhou 370 g, pěstitelé 
př. Ludmila Mutlová a manželé Hradilíkovi. Třetí soutěží byla soutěž o největší dýni, 
kterou vyhrála dýně paní Vladimíry Uhlířové. Pravidelně na výstavě probíhá i soutěž o 
nejkrásněji nazdobenou dýni. Na prvním místě se umístila dýně p. Špundové Zdeňky, 
druhé místo obsadila dýně p. Uhlířové Vladimíry. Protože někteří vystavovatelé mají 
přímo celou kolekci svých výpěstků, byly vyhlášeny i čtyři nejlepší kolekce výstavy. Na 
prvním místě se umístila kolekce paní Špundové Zdeňky, na druhém kolekce manželů 
Procházkových, na třetím místě kolekce manželů Hradilíkových a na čtvrtém místě 
kolekce př. Mutlové Ludmily. Všichni výherci dostali diplom a malou pozornost. Po 
oba víkendové dny bylo připraveno občerstvení v podobě domácího štrůdlu a domácích 
bramboráků. Na závěr bychom rádi poděkovali OÚ Horní Moštěnice za podporu, 
Krajskému úřadu Olomouckého kraje za poskytnutou dotaci, MŠ a ZŠ Horní Moštěnice 
za krásné vystoupení a všem zahrádkářům a příznivcům, kteří donesli své exponáty 
a obětovali svůj čas na přípravu svých kolekcí, protože bez vás by to nešlo. Nemalé 
díky patří také návštěvníkům za účast a tímto i podporu našeho spolku. Musím také 
poděkovat všem pořadatelům, kterým se po čtyři dny stal domovem zdejší kulturní 
dům a za rok opět na shledanou.
Fotografická a výtvarná soutěž
 V rámci výstavy byli vyhlášeni vítězové obou soutěží. Třetího ročníku výtvarné 
soutěže s názvem Zátiší s ovocem, zeleninou, květinou se zúčastnilo se svými výtvory 
16 dětí z MŠ a 49 dětí ze ZŠ. Všechny výtvory se moc povedly a všechny zúčastněné 
děti z MŠ dostaly společnou odměnu. Mezi soutěžícími ze ZŠ byly vybrány 3 výkresy 
z každého stupně a pořadí bylo následující:



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

31

Výherci I. stupeň:
 1. místo Šimon Bureš
 2. místo Irena Švédová
 3. místo Denisa Dobiášová
Výherci II. stupeň:
 1. místo Leona Čierná
 2. místo Nela Drozdová
 3. místo Klára Bouchalíková
 Do třetího ročníku fotosoutěže s názvem Zahrada plná života se přihlásilo 12 dětí 
ve dvou kategoriích se 33 soutěžními fotografiemi. Soutěž byla určena pro děti ve věku 
do 13 let a od 13 – 18 let.
Fotosoutěže se mohli zúčastnit současní i bývalí žáci zdejší ZŠ a MŠ Horní Moštěnice 
nebo děti a mládež bydlící v naší obci.

V první kategorii do 13 let bylo pořadí následující:
1. místo Adéla Štěpáníková
2. místo Beáta Grimová
3. místo Eliška Hradilová
Ve druhé kategorii 13 – 18 let máme tyto výherce:
1. místo Marek Ludva
2. místo Martin Zámoravec
3. místo Vojtěch Neuberger
 Soutěžící v obou soutěžích byli odměněni cenami v hodnotě 1000 Kč, 700 Kč, 400 
Kč a dárkovou taškou z OÚ. Na fotografie je možno se podívat na webových stránkách 
www.zahradkarimostenice.cz. Děkujeme všem soutěžícím za ochotu fotografovat a 
malovat a těšíme se na další soutěž za rok.
 Tradiční akcí, které se náš spolek účastnil, byla soutěž O pohár starosty obce Horní 
Moštěnice, která se letos konala v neděli 1. 10. 2023. Za náš spolek se účastnili členové 
př. Marta Ostrčilová, Ilona Jančíková, Marie Ostrčilová ul. Revoluční, Miroslav 
Matyáš a Zdeněk Hudeček. Naše družstvo se umístilo na krásném 4. místě. Děkujeme 
za reprezentaci našeho spolku.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

32

 Poslední akcí našeho spolku v roce 2023 byly tradiční podzimní brigády na stříhání 
stromků, které se uskutečnily ve čtyřech termínech v měsíci říjnu. Na těchto brigádách 
bylo odpracováno celkem 59 hodin. Stříhaly se stromy kolem rybníka, Moštěnky, u 
školy a u obecního úřadu. Všem členům, kteří se zúčastnili, moc děkujeme.
 Naší nejbližší akcí bude 3. 2. 2024 tradiční Zahrádkářský ples, na který Vás co 
nejsrdečněji zveme.
 A na závěr děkujeme všem, kteří se účastníte našich akcí, OÚ za podporu, aktivním 
členům za práci a přejeme všem do nového roku pevné zdraví, spokojenost a pěstitelům 
dobrou úrodu.

Jančíková Ilona

ze života klubu pro Starší a pokroČilé

Pojďme si společně shrnout náš celý rok.
 Začali jsme v lednu, jako vždy, tradičně jsme se sešli hned ráno, připravit se na 
odpoledne, v 15 hodin to vypuklo a to jsme se pěkně bavili, pili, jedli, tancovali. 
Přivítali jsme nového hudebníka p. Cholastu Aloise, který nám hraje, co se nám líbí. 
Opět jsme vystoupili na obecním plese, tentokrát se skladbou Cesta kolem světa.
 Únor se nesl v duchu masopustu. To znamená masky, zabijačka a koblihy. Tato tři 
slova, která k masopustu neodmyslitelně patří, nás provázela celým odpolednem. Proto 
jsme udělali zabijačku, smažili řízky a koblihy. Po kulturním domě se prošel průvod 
masek. Všichni se pěkně bavili a byli spokojení. Opět jsme byli hlavní hřeb večera, 
tentokrát na plese zahrádkářů.
 V březnu jsme si zavzpomínali na dobu dávno minulou a oslavili MDŽ, básničky a 
písničky si zazpívali a na závěr kytičku všechny ženy dostaly. Celý náš klub se vypravil 
na přátelskou návštěvu do spřátelené obce na Valašsku, Bratřejova. Už se navštěvujeme 
pár let a vždy je to krásné setkání, jednou u nich, jednou u nás. Předvedli jsme své 
nacvičené skladby a sklidili bouřlivý potlesk. Nikdy se nám ani nechce odjíždět, jak je 
nám tam dobře.
 V dubnu jsme si zopakovali skladbu Mexiko, která má vždy úspěch a potom nám 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

33

zahrál až do večerních hodin Lojza z Holešova, jídla a pití bylo dosyta.
 Květnové odpoledne se neslo v duchu májovém. Oslavili jsme společně 1. máj. 
Všichni jsme opět tancovali a bavili se.
 V červnu jsme se sešli v hojném počtu a přijela nám vzácná návštěva z naší družební 
obce Bratřejov až z Valašska. Cérečky nám zatancovaly několik svých skladeb, naši 
páni starostové se pobavili o chodu svých obcí, jak to kde funguje a co je nového. Hosté 
odjížděli skoro až za tmy, nikomu se nechtělo z tohoto krásného setkání odcházet.
 V létě sice tanečky nebývají, ale co by to bylo za hodové odpoledne v obci bez 
našeho vystoupení. Trochu jsme si zavzpomínali na léta spartakiád, které si všichni v 
našem klubu pamatují, a vystoupili jsme se skladbou Poupata. Snad se nám to povedlo 
a Vám aspoň trochu líbilo.
 Na zářijovém tanečním odpoledni jsme si zopakovali hodové vystoupení Poupata i 
pro naše seniory, aby ti, co nebyli na hodech, nezůstali ochuzeni.
 V říjnu se uskutečnilo vinobraní, chasa se prošla po sále, nalévala víno z koštýřů a 
opět se tančilo, zpívalo a panovala dobrá nálada.
 Listopad je měsíc dušiček, kdy všichni vzpomínáme na své blízké, kteří už mezi 
námi nejsou. I my jsme zapátrali do minulosti a opět jsme oprášili starší vystoupení s 
názvem Trnky, brnky. Toto vystoupení na námět známého filmu pana Trošky Slunce, 
seno... mělo v minulosti úspěch, tak jsme ho chtěli předvést zase novým návštěvníkům 
našich tanečních odpolední.
 Prosinec, poslední měsíc v roce, vyznačuje se příchodem Mikuláše. I letos k nám 
přišel Mikuláš, a to 6. 12. 2023. Mikuláš a anděl se svou čertovskou družinou nadělili 
malou drobnost všem účastníkům, prošli se po sále, zazpívali písničky a protančili celé 
odpoledne. Celým kulturním domem zněly vánoční písně a voněl svařák. Rychle utekl 
ten čas, tak jako celý rok 2023. Jsme rádi, že se naši starší občané mají na co těšit a 
kam se jít jednou měsíčně pobavit. Děkujeme jim za přízeň a přejeme všem v roce 2024 
hlavně mnoho zdraví, pohody, radosti a duševní svěžesti. Na závěr patří poděkování 
OÚ Horní Moštěnice za podporu a všem, kteří se podílejí na přípravách a průběhu 
těchto našich akcí.
 Za Klub pro starší a pokročilé

Ilona Jančíková



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

34

fotbaliSté uklízeli obec od železného šrotu

 Již druhým rokem uspořádali fotbalisté mužského „A“ týmu po skončení podzimní 
části sezóny sběr železného šrotu. Občané naší vesnice nám darovali železný šrot, který 
nachystali příkladně před své domy. Ostatním, kteří tak nemohli učinit, jsme ochotně 
pomohli vynést šrot ze zahrad, sklepů a jiných špatně přístupných prostor. Vyčistili 
jsme tak obec i rodinná obydlí od nepotřebného odpadu a výtěžek z této akce bude 
opět použit na částečnou úhradu zimního fotbalového soustředění, tentokrát v podhůří 
Beskyd.

Miroslav Hrubý

zabijaČkové a mySlivecké Speciality

 Myslivecký spolek pracoval i letos, lednový 
plánovaný ples byl bohužel kvůli volbě prezidenta 
republiky zrušen. Proto jsme se rozhodli tradiční 
zabijačkové hody uspořádat v trochu jiné podobě a 
spojili jsme zabijačku s mysliveckými specialitami a 9. 
12. 2023 se sešli v místním kulturním domě. Na sobotní 
akci byla zakoupena 3 prasata, vyrobeny výrobky, 
abychom uspokojili všechny návštěvníky, což můžu 
říct se nám, dle ohlasů, opět dokonale povedlo. Bylo 
možno zakoupit všechny druhy výrobků z prasete, jako 
jitrnice, tlačenka, prejt, polévka, ale i syrové čerstvé 
maso a sádlo. Vše bylo prodáno ke spokojenosti všech. 
Aby ti, co mají rádi jídla z divočiny, nepřišli letos o tuto 
lahůdku, byla navařena i tři jídla ze zvěřiny. První byl 
dančí řízek a bramborový salát, druhé jídlo byl dančí 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

35

biftek, hranolky a pepřová omáčka a poslední byla myslivecká směs se zeleninou a 
rýží, vše bylo dle ohlasů návštěvníků vynikající. Samozřejmě nechyběl teplý jitrnicový 
a jelitový prejt se zelím, vepřový řízek a tmavá polévka. Prodalo se celkem asi 500 
porcí jídla.
 Na úvod nám vystoupila děvčata z kroužku Třepetalek pod vedením Yvety 
Běhalíkové ze zdejší základní školy. Vystoupení se moc líbilo a děvčátka sklidila 
bohatý potlesk. V průběhu odpoledne probíhala i soutěž o nejlepší vánoční perníček. 
Bylo přihlášeno osm soutěžních vzorků. Porota ochutnala a vyhodnotila chuť i vzhled 
všech vzorků a vyhlásila vítěze. Na třetím místě se umístily perníčky se stejným 
počtem bodů, a to perníček paní Marie Diatkové a Kateřiny Jančíkové. Druhé místo 
obsadil perníček od Ilony Jančíkové a první místo patřilo perníčku Evy Třetinové. 
Všem gratulujeme.
 Nechyběla ani bohatá myslivecká tombola, kde bylo možno vyhrát ceny od 
zabijačkových specialit přes perníkovou chaloupku až po zvěřinu.
 Na závěr musím poděkovat návštěvníkům naší akce, všem členům spolku a našim 
kamarádům a příznivcům myslivosti, bez kterých bychom tuto akci nemohli pořádat, 
dále OÚ Horní Moštěnice za podporu spolku. Moc děkuji a provolávám myslivosti a 
lovu ZDAR.

Tomáš Jančík 
předseda MS Horní Moštěnice

spolek rodiČů a přátel školy, z.S.
Dr. A. Stojana 120/41, 751 17 Horní Moštěnice
E: srpshornimostenice@gmail.com; W: www.srpshm.cz                                      
Facebook: /srpshornimostenice; Instagram: srps_hm

Vážení spoluobčané,
 jak již bylo avizováno v minulém čísle zpravodaje, spolek SRPŠ změnil vedení i 
aktivní členy, a jako nováčci v této disciplíně jsme koncem roku 2023 dostali hned dvě 
příležitosti ukázat, co v nás je.
 První akcí byl 25. 11. Kateřinský ples, který se nesl v duchu Hollywoodu, večerních 
rób hodných udělování sošek Oscara, dobrého jídla i pití a chytlavých tónů kapely 
Roky. Účast byla opravdu velká a věřím, že všichni, co přišli, si to užili.
 Hned další víkend začínal advent, který je ve spolupráci se základní školou a obcí 
tradičně odstartován vánočním jarmarkem a rozsvěcením stromečku. Letos tato akce 
připadla na neděli 3. 12., kdy se v kulturním domě začali od oběda scházet zástupci 
jednotlivých tříd školy spolu s třídními učiteli a připravovali svoje stánky. Ti, co 
zavítali, mohli nakupovat adventní věnce, vánoční ozdoby, jmelí, voňavé cukroví a jiné 
dobroty k jídlu a pití. Navštívit nás přišel i Mikuláš spolu se svým andělem a dvěma 
čerty. Děti, které přednesly básničku, dostaly sladkou odměnu a ti, kteří tolik odvahy 
neměli, mohli zase napsat dopis Ježíškovi a hodit ho do kouzelné schránky. Krásné 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

36

odpoledne protkané koledami zakončilo rozsvícení stromečku, kterého se tradičně ujal 
pan starosta, a hned potom se nebe rozzářilo ohňostrojem. 
 Jménem celého spolku bych ráda poděkovala všem, kdo přišli, nakoupili a přispěli 
tak žákům do jejich třídních fondů. Všem pracovníkům školy za to, že tu chuť podílet 
se na této akci stále mají, a v neposlední řadě také vedení obce a jejím zaměstnancům 
za půjčení prostor, stanů a laviček. Myslím, že vzájemná spolupráce začala velmi dobře, 
a věřím, že v tomto duchu bude pokračovat.
 Závěrem bych vás ráda pozvala na další akce spolku, které proběhnou v roce 2024, 
přičemž nejbližší je ples SRPŠ, konaný 15. 3. 2024. Přijďte, choďte! Protože nás to 
může bavit připravovat, můžeme z toho mít radost, ale bez vás by to nebylo nikdy ono.

Lenka Šimoníková
za spolek SRPŠ

hiStorie nohejbalových turnajů štěpán – cup
v horní moštěnici 
 Ohlédnutí za 20 lety vánočních turnajů v nohejbale v Horní Moštěnici.
 Ano, 26. 12. 2023 je tomu 20 let od 1. vánočního nohejbalového turnaje nazývaného 
ŠTĚPÁN – CUP. 
 Hlavními organizátory v roce 2003, prvního ročníku Štěpán – Cupu byli:  
 p. Ladislav Tesař, p. Vladimír Uhlíř, p. Josef Bubeník a p. František Smoček.
 Vedoucím tohoto organizačního týmu a prezidentem Štěpán – Cupů byl zvolen p. 
Ladislav Tesař.
 Tento tým zajistil místo konání turnaje, a to tělocvičnu při Základní škole v Horní 
Moštěnici.
 Zakladatelům těchto turnajů šlo o to, pokusit se vrátit do doby, kdy aktivně 
sportovali, a ověřit si, jak na tom jsou se svou tělesnou zdatností a obratností. Proto 
bylo toto setkání určeno především pro starší ročníky, nejlépe v důchodovém věku, 
které byly ochotny si ve svém věku zahrát. 
 Pravidla nohejbalu byla upravena tak, aby odpovídala věku zúčastněných, to 
znamenalo, že účastníci byli rozlosováni do družstev s maximálním počtem pěti hráčů. 
Družstva hrála systémem každý s každým 
do 15 bodů. Výsledky se zapisovaly do 
vzorové turnajové tabule. Turnaje byly 
zakončeny slavnostním nástupem všech 
účastníků, vyhlášením vítězů a předáním 
medailí, které organizátoři sami vyrobili. 
Pro zdůraznění recesního rázu turnaje 
byly zhotoveny bramborové medaile pro 
družstva umístěná na 4. místě a mrkvové 
medaile pro družstva umístěná na 5. místě.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

37

 Postupem následujících let (ročníků) se organizačnímu týmu podařilo jednotlivé 
ročníky Štěpán – Cupu stále zdokonalovat, a to jak technickou výbavou, jakou byly 
semišové míče, tak také záznamovou fotodokumentací a audiovizuálním záznamem 
jednotlivých turnajových zápasů a celých ročníků na CD disky.
 Skleněná putovní cena pro vítězné družstvo, která má vzhled a tvar zdravotnické 
pomůcky „bažant“, byla vždy naplněna šampaňským a vypita vítězným družstvem. 
Drobné turnajové občerstvení bylo zajišťováno jednotlivými účastníky turnaje 
ochutnávkou vánočního cukroví, masných výrobků a produktů výpěstků z vlastních 
zahrad. Nedílnou součástí činnosti organizačního týmu bylo zajištění sponzorů, kteří 
jednotlivé turnaje dotovali jak materiálními, tak finančními prostředky.
 Pravidelnými sponzory byli: Obecní úřad Horní Moštěnice, Základní škola Horní 
Moštěnice, Hanácká kyselka s.r.o. Horní Moštěnice, SEW - EURODRIVE CZ s.r.o. p. 
Zdeněk Vašek, restaurace U Kapličky p. Číhala a pan Jan Heider.
 V letech 2010 až 2017 zajišťoval organizační tým Štěpán – Cupu v měsíci květnu 
jarní nohejbalové turnaje na místním stadionu. Výjimkou byl rok 2015, ve kterém se 
turnaj odehrál na novém tenisovém hřišti v areálu TJ Sokol Horní Moštěnice. Tohoto 
turnaje se účastnilo také družstvo z obce Líšná. 
 Vzhledem k nestabilnímu  květnovému počasí v daný termín konání turnajů 
docházelo mnohdy k překládání termínu, což zvyšovalo organizační náročnost této 
soutěže, a proto v roce 2017 byly jarní turnaje ukončeny.
 Ve funkcích vedoucích organizačních týmů, a tím také prezidentů Štěpán – Cupů 
se postupně vystřídali:   
 Ladislav Tesař v letech  2003-2011, Miroslav Vašek v letech  2011-2013,
 Vlastimil Pospíšil v letech  2014-2015, Vladimír Uhlíř v letech 2016-2018.
 K poslední obměně a doplnění organizačního týmu o další členy došlo v roce 2019. 
V současné době je vedoucím organizačního týmu a prezidentem Štěpán – Cupu p. 
Zdeněk Vašek a členy týmu jsou p. Ladislav Tesař, p. Josef Doležel, p. Miroslav Matyáš, 
p. Evžen Valenta, p. Hugo Landsinger, p. Jaroslav Jurošek a p. Josef Procházka.

Zpracovali p. Ladislav Tesař, p. Zdeněk Vašek a p. Josef Procházka



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

38

Souhrn závodů za rok 2023
 V letošním roce jsme se opět společně 
se synem Dominikem postavili na start 
extrémních běžeckých překážkových závodů, 
kde jsme se co nejlépe snažili reprezentovat 
naši obec.
 Letošní cesta Spartan race závodů byla 
vydařená v mé kategorii nad 50 let.
 Nejdříve jsem zavítala v únoru do Děčína 
na Spartan Trail, kde jsem získala zlatou 
medaili. Následoval zimní závod v sousedním 
Slovensku v Prešově, kde jsem získala 
bronzovou medaili. Mezizastávka byla na 
Lipně, kde na závodě Beast na mě čekal bronz.
 V Rumunsku v nádherné divočině, kde 
nedaleko trati byli spatřeni medvědi a další 
divoká zvířata, jsem raději tak rychle proletěla, 
že jsem získala v těžkém terénu zlato. Další závody se konaly v Šamoríně, kde na trati 
Sprint jsem doběhla zlatá, závod Super stříbro.
 Polovina roku, tedy červen, a to v domáckém Brně, jsem za jeden víkend absolvovala 
tři závody s umístěním dvě zlaté a stříbro.
 V měsíci červenci jsem zavítala do Maďarska, kde trať vedla okolo Dunaje, jsem 
připlavala pro bronz.
 V tomto období jsme se také společně s Dominikem připravovali na Ultratrailový 
závod Hostýnská osma, závod dlouhý téměř 70 km s převýšením nad 3000 m, kde jsme 
oba skončili v kategorii na bramborové pozici. Dominik exceloval na této trati mezi 
elitními závodníky. Největší zážitek jsme společně prožili na oblíbeném místě Kouty 
nad Desnou, kde Dominik doběhl celkově ze všech závodníků na 3. místě v nejtěžším 
Spartan Ultra závodě. Mě zde čekal závod Beast, kde jsem získala 1. místo v kategorii. 
 Podzimní závody byly na Slovensku, kde už bylo chladněji. Pršelo, voda ledová… 
tady si odnáším bronz a stříbro, ale největší radost za roky závodění, že jsem si letos 
odnesla ocenění za závody v CEU sérii, kde jsem celkově získala stříbro, pro mě 
největší závodní radost.
 Sezónu jsme společně s Dominikem ukončili na srdcovém místě v okolí hradu 
Helfštýna na závodě Excalibur race, kde Dominik obsadil celkové 2. místo, kde byl 
s nejlepšími závodníky natáčen pro českou televizi. 
 Závěrem bych chtěla poděkovat celé mé rodině za podporu a povzbuzení, protože 
i když to vypadá jednoduše, někdy si člověk sáhne na dno fyzických sil, ale potom ta 
radost a euforie v cíli stojí za všechnu tu námahu. 
 Přeji všem radost, štěstí a hlavně zdraví v roce 2024. 

Eva Slováčková



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

39

římSkokatolická farnoSt horní moštěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
 U kostela 54/8
 Horní Moštěnice 751 17

Duchovní správce:
Mgr. Zdeněk Pospíšilík,   
Tel.: 733 755 987, 
E-mail: fahornimostenice@ado.cz

Mše svaté: čtvrtek v 17:00 h, sobota v 8:00 h, neděle v 11:00 h

Farníci a sousedé,  
 v životě existují výjimečné okamžiky, kdy se nám nabízí mimořádná příležitost 
začít znovu. Nový rok takovým okamžikem je. Podnes si většina lidí uchovala pocit 
tajemna obestírající nás pokaždé, když starý rok konči a nový začíná. Mnozí touží 
prožít naplno tento okamžik, kdy staré ustupuje novému a zanikající vznikajícímu.
 Když Dominik Savio napsal na lístek pět slov „Pomozte mi stát se svatým“, Don 
Bosco ho k sobě zavolal a řekl mu: „Když tvoje maminka peče dort, používá recept, 
kde je psáno, kolik čeho je třeba dát: kolik cukru, mouky, vajec, kvasu… Abychom se 
stali svatými, je také třeba znát recept, obsahuje tři prvky, které je třeba smíchat. Buď 
veselý - pamatuj si, že všechno, co tě připravuje o klid a co tě zneklidňuje, nepřichází 
od Pána. Modli se z lásky k Bohu. Prokazuj ostatním dobro, i když tě to bude stát oběť. 
To je celý recept. Když splníš tyto body, budeš svatý.“ Za pokus to stojí, co říkáte?

 Ať Hospodin ti žehná a chrání tě,
 ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a je ti milostiv, 
 ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem. (Numeri 6, 24-26)
 
Nadcházející významné svátky
 1. 1. Matky Boží Panny Marie
 6. 1. Zjevení Páně – Tři králové
 7. 1. Křest Páně
 14. 2. Popeleční středa
 19. 3. Slavnost sv. Josefa, snoubence P. Marie

 Milí farníci, děkuji Vám za Vaši vstřícnost, čas věnovaný vánoční výzdobě. 
Pamatuji na Vás v modlitbě a přeji Vám Boží požehnání a radost.

P. Zdeněk Pospíšilík, farář



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

40

vánoČní hvězda 2023
 Vánoční hvězda neboli 
poinsettia je květina, která se v 
posledních letech stala symbolem 
nejkrásnějších svátků v roce i v 
naší republice. Má přinášet lásku a 
klid do rodiny. Pro těžce nemocné 
děti se živá květina stala symbolem 
mnohem důležitějším, protože jim 
pomáhá na jejich cestě za zdravím. 
 Každoročně již 26 let pořádá 
nadace Šance Olomouc sbírku, kdy 
zakoupením této květiny přispějete 
na pomoc nemocným dětem z 
Hematoonkologického oddělení 
Dětské kliniky v Olomouci. 
Mottem sbírky je: „Kupte si 
vánoční hvězdu a celé Vánoce Vás 
bude hřát pocit, že jste pomohli 
těžce nemocným dětem“. Bližší 
informaci o této akci získáte na 
internetových stránkách www.
vanocnihvezda.eu. Proto se i já 
s mojí rodinou asi deset let a spolu s mnoha kamarády a známými z naši obce i okolí 
asi pět let pravidelně zapojujeme do této sbírky a společně jsme letos zakoupili 211 ks 
této krásné vánoční květiny za částku 19020 Kč, ale předala jsem s Vašimi tringelty 
celkem 19210 Kč. Hvězdy letos byly ve třech barvách, klasická červená, té jsme 
zakoupili nejvíce, potom bílá a růžová. Všechny byly letos opět moc krásné, bohaté a 
ozdobily nám domovy během krásných adventních dní a Vánoc. Tímto chci všem, kteří 
si tuto květinu zakoupili, moc poděkovat. Snad jsme alespoň kapkou přispěli na dobrou 
věc. Několikrát, když jsem hvězdu nabízela, mně bylo řečeno, že si hvězdu může ten 
dotyčný zakoupit v každém obchodě a za míň peněz. To věřím, ale tady jde vidět, že 
někteří nepochopili smysl sbírky, a to je to, že z našich peněz přispějeme na dobrou věc, 
na léčbu dětí, na jejich rekonvalescenci a přitom nás hřeje pocit dobré vůle a pomoci 
potřebným a ještě nám hvězda udělá doma krásnou atmosféru. Po rozhovoru s paní, 
která mi tyto květiny zajišťuje a má přímou vazbu na tuto akci a vlastní zkušenost se 
svým synem, jsem opravdu přesvědčena o této potřebě pomáhat, nikdy člověk neví, kdy 
bude pomoc sám třeba potřebovat, a těch pár korun snad nikomu nic neudělá. Občas se 
mi stane, že květina vydrží až do dalších Vánoc, letos mi poprvé jedna z mnoha mnou 
zakoupených i zčervenala, ale to neznamená, že se opět za rok neozvu s nabídkou 
koupě této vánoční hvězdy. Díky. 
 Jančíková Ilona



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

41



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

42

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY HORNÍ MOŠTĚNICE
tel.: 581 224 145
Pondělí, čtvrtek  13.00 - 17.00

 
OTEVÍRACÍ DOBA POŠTY HORNÍ MOŠTĚNICE 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

VETERINÁRNÍ OŠETŘOVNA HORNÍ MOŠTĚNICE
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

PRAKTICKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ HORNÍ MOŠTĚNICE
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 – 12.30.
Pondělí  7.00 - 18.00
Úterý  7.00 - 15.30
Středa  10.30 - 18.00
Čtvrtek  7.00 - 15.30
Pátek  7.00 - 13.30

OBVODNÍ ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 - 13.00
Úterý  11.00 - 18.00
Středa    7.00 - 13.00
Čtvrtek    7.00 - 13.00
Pátek    7.00 - 12.00  



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

43

SpoleČenská kronika

V měsíci lednu se významného životního jubilea dožívají:
Ludmila Filipová
Alena Jandová
Ludmila Kotůlková
Lenka Mičkalová
Olga Podmelová

V měsíci únoru se významného životního jubilea dožívají:
Věra Koníčková
Eva Pallajová
Marie Scheuchová
Petr Vrána

V měsíci březnu se významného životního jubilea dožívají:
Anna Bartíková
Miroslav Dembický
Jitka Doleželová
Jiří Knápek
Jaromír Lenhart
Jiří Novodomský
František Ostrčil
Pavel Řehák
Marie Špalková
Vladimír Velím
Naděžda Vinklárková

Všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, 
štěstí a osobní spokojenosti.

Kolik nás přibylo (říjen – prosinec):
Tomáš Breškovec, Štěpán Hubený, Matyáš Bednář, Marek Steiner

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme jemu i Vám mnoho radosti 
a společného štěstí.

Opustili nás (říjen – prosinec):
Romana Landsingerová, Milada Číhalová, Stanislav Kužela



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

44

kultura

Leden:
6. 1. Obecní ples
17. 1. Klub pro starší a pokročilé 

Únor:
3. 2. Zahrádkářský ples
10. 2. Hasičský ples
10. 2.  vodění medvěda
14. 2.  Klub pro starší a pokročilé
17. 2. zabijačkové speciality
24. 2. Šibřinky  
29. 2.  módní přehlídka

duben
6. 4. výroční schůze rybáři
17. 4. Klub pro starší a pokročilé
27., nebo 30. 4. Pálení čarodějnic

květen
15. 5. Klub pro starší a pokročilé

červen
1. 6. Dětský den
8. 6. dětské rybářské závody
12. 6. Klub pro starší a pokročilé
15. 6. zahrádkářská vycházka
27. 6. rozloučení se školním rokem
28. 6. letní kino

červenec
6. 7. Pivní slavnosti
12. – 13. 7. 24hodinový rybářský závod
26. 7. letní kino
27. 7. rokový festival

srpen
10. 8. Neckyáda
16. 8. letní kino
17. 8. fotbalový turnaj
17. 8. hodová zábava

18. 8. hodové odpoledne – koncert Lucie Bílé
23. – 25. 8. výstava drobného zvířectva

září
7. 9. členské rybářské závody
7. 9. Řecký večer
11. 9. Klub pro starší a pokročilé
13. 9. výroční schůze SRPŠ
21., 22. 9. výstava ovoce a zeleniny
29. 9. soutěže O putovní pohár starosty obce

říjen
10. 10. divadelní představení Hodina duchů
16. 10. Klub pro starší a pokročilé

listopad
13. 11. Klub pro starší a pokročilé
16. 11. lampionový průvod
29. 11. Kateřinský ples

prosinec
1. 12.  vánoční jarmark, Mikuláš, rozsvícení  
  vánočního stromu
7. 12.  Zabijačkové speciality
11. 12. Klub pro starší a pokročilé
20. 12.  posezení u cimbálu 
21. 12. setkání u stromečku

Březen:
2. 3. Dětské šibřinky
5. 3. Svaté neřesti – divadelní 
představení
13. 3. Klub pro starší a pokročilé
15. 3. Ples SRPŠ

akce roku 2024 (duben – proSinec)



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

45

zadáno pro ženy

KRÉMOVÉ KUŘE
4 kuřecí prsa, 1 plechovka krájených rajčat, 2 lžíce rajča-

tového protlaku, 3 stroužky česneku, 150 ml smetany na 
vaření, 70 g parmazánu, ½ lžičky chilli, sůl, pepř

•  prsa osolíme, opepříme a 5 minut z obou stran orestujeme na rozpáleném oleji,
•  maso dáme stranou a v pánvi opečeme nasekaný česnek a rajčatový protlak, po chvil-

ce přidáme krájená rajčata a přivedeme k varu,
•  po chvilce přidáme smetanu, strouhaný parmazán a promícháme,
•  do směsi přidáme maso a přibližně 15 – 20 minut vaříme,
•  podáváme s rýží.

ZIMNÍ SALÁT
½ hlávky bílého zelí, 2 jablka, 2 mrkve, 4 sušené datle, 50 g ořechů
zálivka – 2 lžíce citronové šťávy, 4 lžíce oleje, 2 – 4 zrníčka koriandru, pepř, sůl
• zelí nakrájíme na tenké nudličky a spaříme vroucí vodou, 
• oloupaná jablka a mrkve nastrouháme na hrubém struhadle a přidáme k zelí spolu 

s nasekanými datlemi a ořechy,
• citronovou šťávu, olej, nadrcený koriandr, pepř a sůl dáme do uzavíratelné skleničky 

a dobře protřepeme,
• salát zalijeme připravenou zálivkou,
• podáváme s pečivem.

vtipy

„Maminko, mamí!“ křičí holčička.
Maminka: „Kolikrát jsem ti říkala, že máš mluvit, jen když se tě dospělí na něco zeptají.“
Holčička: „Tak se mě rychle zeptej, jestli se ti nepálí guláš!“

Vrátí se muž ze služební cesty a vidí svou ženu blondýnku sedět na židli a po kolena má 
samou strouhanku. Blondýna ale stále dál strouhá další a další rohlíky.
Tak se jí zeptá: „Proboha, co to tady vyvádíš?“
Blondýna odpoví: „Chtěla jsem ti na přivítanou udělat řízky a recept v kuchařce začíná: 
Strouhej tři dny staré rohlíky.“



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

46

co znamená, když Se řekne

Babylon
Chaos, zmatek, neschopnost dorozumění.
Podle biblického příběhu Babyloňané ve své pýše chtěli stavět věž sahající až do nebe. Aby 
Bůh zabránil jejich záměru „zmátl“ jejich jazyky, oni se pak nebyli schopni domluvit, museli 
upustit od svého záměru a rozešli se do celého světa. Skutečná babylonská věž (pyramida) 
měla základnu přes 350 m a výšku asi 90 m. Měla 8 nebo 9 stupňů, nahoře byla svatyně a 
pravděpodobně také hvězdárna. Řecky znamená slovo Babylon „brána bohů“, hebrejsky 
slovo „zmatek“.

zrnka moudrosti na závěr:
Štěstí nepochází z velikosti života, ale z jeho malých a osvěžujících věcí, které se musí 
pěstovat a vyhledávat. Být šťasten, to je umění, k němuž nám často chybí talent.

Olga Scheinpflugová

Příjemné prožití
svátkù vánočních,

hodně zdraví, štěstí a porozumění
v novém roce

přeje
 Obecní  úřad  Horní Moštěnice

PF
2024



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

47

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S,N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:40 8:40 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:48 8:48 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:43 5:39 6:39 7:39 9:39 11:39 12:43      
H. Moštěnice 4:47 5:43 6:43 7:43 9:43 11:43 12:47   
   P  P, N   
  13:39  14:39 15:39 16:43 17:39 19:10 22:43
  13:43 14:43 15:43 16:47 17:43 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 1/2024

48

UPOZORNĚNÍ: 
UZÁVĚRKA PŘIJÍMÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 14. 3. 2024 VE 12.00 HODIN.

informace obČanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXIII, číslo 1/2024. Horní Moštěnice, leden 2024.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


